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SZAKADÁS A SZAKADÁROK KÖZT
S7.50-ET KÖVETELNEK

AZ ILLINOISI BÁNYÁSZOK
A United Mine Workers 12-ik kerülete kitűnő programot 
terjesztett a National Scale Committee elé. - Csak az a 
baj, hogy ők is csak a napszám-munkásokról igyekeznek 

gondoskodni. - Senki se látszik a loaderrel törődni

A United Mine Workers 12- 
ik kerületének a delegátusai 
megállapították, hogy mit kö­
vetelnének az uj szerződésben 
és kívánságaikat beterjesztet­
ték a National Scale Com­
mittee elé.

Az illinoisi bányászok egész 
helyes feltételeket szabtak 
meg, amennyiben heti har­
minc órás munkaidőt és napi 
hat órás munkát követelnek, 
amiért 7.50-es napszámot kí­
vánnak.

Azt is kívánják, hogy az uj 
idők modern szellemében éven­
te két hetes fizetéses vakációt 
adjanak a bányásznak és lás­
sák el őt és családját szénnel 
minden külön dij nélkül.

Azt is kívánják, ami szintén 
méltányos, hogy ha a bánya 
üzeme megszakad, legalább 
két órára fizessenek a munká­
ra jelentkezett bányásznak.

A követeléseket csupán azért 
tartjuk hiányosaknak, mert 
nem gondoskodnak a loaderek-

SZABADULÁS PENNSYLVANIÁBAN
Nemcsak a konstáblerek, hanem a kis helyi biró-basák 

karmait is megnyirbálják

Earie kormányzó nem elége­
dett meg azzal, hogy a bánya­
rendőrök hatalmát és mozgási 
szabadságát már Pinchot ide- 

’ jén megnyirbálták, most azt 
akarja, hogy a konstáblerek 
hatáskörét még szükebbre 
szabja az állami törvényhozás.

De tovább megy még ennél 
is. Azt követeli, hogy a kis 
plézek békebiráinak a jogkörét 
vegyék sokkal szükebbre, ne­
hogy a bányatársaságoknak 
ezek az alázatos szolgái tovább 
is terrorban tarthassák a szén­
bányászt.

Gondoskodni fog javaslatai­
ban arról is — mint ezt e so­
rok írójával nemrég tudatta, 
— hogy a “zárt” kompánia 
plézeket megnyitja mindenki 
számára és például a Frick 
birodálmakat az Egyesült Ál­
lamokhoz csatolja.

Earie kormányzó teljesen is­
meri azokat a kiskirályságo- 
kat, amelyekbe a kompániák 
engedélye nélkül belépni sem 
szabad idáig és feltétlenül vé­
get akar vetni ezeknek a tele­
peknek.

ről, akiknek semmiféle napi 
minimumot nem biztosított 
eddig sem a szerződés.

Illinoisban ugyan kevésbé, 
de a többi államokban bizony 
gyakran megesik, hogy a load­
er két-három kocsi szénért 
kénytelen bemenni és bent ül­
ni és akárhány bánya van, a 
hol a bányász nem keres any- 
nyit, mint a napszámos.

A fizetéses szabadságnál is 
biztosítani kellene a tonna­
számra dolgozó bányásznak is 
legalább a, szerződésben kikö­
tött napszámot.

Éppen úgy biztosítani kelle­
ne a számára a két órai bért, 
ha nem tud valamilyen ok 
miatt dolgozni.

Régebben a bányász jobban 
keresett a napszámosnál, de 
mióta a UMW újra lett az 
NRA alatt szervezve, a loader 
lett a mostoha gyermeke az 
iparnak és itt lenne az ideje, 
hogy ezen változás történjék.

Ugyancsak meg fogja rend­
szabályozni a kompánia sztó- 
rokat is, amelyeknek megtilt­
ja, hogy a bányász pedájából 
lefogásokat eszközöljenek.

Azt mondja, hogy a becsüle­
tes követelést be lehet hajtani 
más utón is, ahogy a függet­
len kereskedők azt behajtják.

Ha Earie javaslatait a tör­
vényhozás megszavazza, ami­
ben kevés a kétségünk, akkor 
végre igazán szabad ember 
lesz Mellon-ország bányásza.

-------- o--------
MEGÖLTE A BÁNYA

Janick Mihály 75 éves bá­
nyász-testvért megölte a lejá­
ró kő a Reitz bányában, Cen­
tral Cityben.

A bánya inspektor megálla­
pította, hogy senki nem fele­
lős a szerencsétlenségért.

Janick ötven éve jött Ame­
rikába, tizenegy gyermeke ma­
radt, akik részben magyar, 
részben más nemzetiségű egyé­
nekkel kötöttek házasságot és 
igy valóságos nemzetközi csa­
lád gyászolja.

RÁJÁR A RUD A 
PROGRESSIVEKRE

Nem ejti el az ellenük foly­
tatott pereket a bíróság

Sokan emlékeznek még arra 
a két perre, amelyekben száz­
százezer dollár kártérítést kér 
két ember a Progressivektől, 
mert 1933-ban a bányászok 
polgárháborúja alatt sérülése­
ket szenvedtek.

A két bányász elment Illi- 
noisból. Louis Keown Ken- 
tuckyban, Jacob Baker Okla- 
homában lakik, mert mint 
más államok lakói a szövetségi 
bíróságnál perelhetnek és nem 
a politikáilag befolyásolható 
állami bírókhoz kell nekik for­
dulni.

Állítólag mindkét bányászt 
a UMWA fizeti, hogy lakjanak 
más államban és a pert is a 
UMWA ügyvédei folytatják a 
Progressive szervezet ellen.

A vádlott szervezet ügyvédei 
hasztalanul bizonyították azt, 
hogy a panaszosok voltakép­
pen 'illinoisi lakosok, tehát az 
állami bírósághoz kellene for­
dulniuk, a danvillei szövetségi 
bíró ellenük döntött és így az 
ügyet a szövetségi bíróság vég­
leges hatáskörrel tárgyalja.

-------- o--------

EMBERSÉG
EGY BÁNYÁNÁL
Sajnos, nem szénbányánál, 

hanem ércbányánál találko­
zunk egy érdekes újítással, 
amit követni kellene minden 
iparvállalatnak az országban.

Az Idaho Maryland Mines 
Company, amelynek Califor­
nia államban vannak bányái, 
uj rendszert vezet be ebben az 
esztendőben.

A bányászok ezentúl meg­
kapják a bérüket, ahogy ed­
dig megkapták, de ha profit 
lesz, egyebet is fognak még 
kapni.

A társaságnak százötven- 
ezer részvénye van eladva a 
tulajdonosok közt. Most az 
alaptőkét úgy emelték, hogy 
újabb százötvenezer részvényt 
írtak ki, de azt egy blockban 
félre tették és annak a jöve­
delmét a hatszáz munkás közt 
osztják ki.

Ezentúl tehát a vállalat 
profitjának csak a felét kap­
ják a részvényesek, pontosan 
a másik felét kiosztják az év 
végén a bányászok közt. Az 
emberek aszerint fognak a ha- 
szonban részesedni, Jamilyen 
régen vannak a vállalat szol­
gálatában.

HAZUG ÜVÖLTÉS 
AZ UJ ELÖRÉBEN
Az Uj Előre nevű vörös 

szennylap azt irta a múlt hé­
ten, hogy lapunk ellene van 
a CIO-nak és cikkeinkből ki­
tépett egyes mondatokkal és 
félmondatokkal próbálta az ol­
vasókat uszítani.

Lapunk ellene van annak a 
taktikának, amely a munká­
sokat a falnak viszi, hogy on­
nan véres fejjel essenek vissza.

Mi a munkások szervezke­
déséért már akkor harcoltunk, 
mikor az Uj^ Előre vörös fene­
gyerekei részben hátulgombo- 
lós nadrágban jártak, részben 
pedig az általuk ma “fasisz­
tának” nevezett lapoknál dol­
goztak jó fizetésért.

Az Uj Előre és a kommunis­
ták nem a munkások boldogu­
lását, hanem azok nyomorúsá­
gát és szenvedéseit akarják fo­
kozni, mert nekik forradalom 
kell, amelyben — szintén a 
munkások mennének elől és 
ők a távolból küldenek őket a 
szuronyoknak.

Lapunk a munkásokkal és a 
munkásokért fog akkor is küz­
deni, mikor a vörös szennylap 
szélhámos gárdája, amely 
Amerika magyar nyelvű kom­
munistáit évtizedek óta csal­
ja, lopja, fosztogatja és bolon- 
ditja, régen más vizeken fog 
evezni.

-----------------o----------------  ■

JUDGE VALENTINE 
BÜNTET

Sem Pennsylvania kormány­
zója, sem más józan ember 
nem háborgatja a bootleg bá­
nyászokat, akik nem tudnak 
kenyérért hova fordulni és 
kénytelenek a tiltott mester­
ségben maradni.

Csak Judge Valentine, a ke­
ményszenesek halálos ellensé­
ge ragaszkodik a törvény be­
tűihez és ő kiadja — ha kérik 
— a tiltó parancsot a bányá­
szok ellen.

John és Joseph Michaels, 
apa és fia álltak a bíró előtt 
a múlt napokban az-alatt a 
vád alatt, hogy “szenet lop­
tak” a Glen Alden szénterű- 
letérőL

A bíró mindkettőjüket hat 
havi börtönre ítélte, de jónak 
látta az ítéletet felfüggeszteni, 
mert félt a tömegharagtól.

A felháborodás olyan nagy 
volt, hogy több bányász ellen 
a Glen Alden egyelőre nem 
járt el.

FONTOS DÖNTÉS
A keményszén bányáknak 
megtiltották a felszín meg­

rongálását

A keményszén mezőkön 
örömmel üdvözlik Judge W. S. 
McLean döntését, aki végérvé­
nyesen megtiltotta a Gavern 
Coal Co.-nak, hogy Luzerne 
County iskolája alatt vagy an­
nak közelében a szenet kiszed­
je-

Miután ez a döntés végle­
ges, most már a háztulajdono­
sok is ugyanilyen tiltó paran­
csokat kaphatnak és nem utó­
lag lesz bajuk a bányatársa­
ságokkal, mikor a birtokaik 
tönkre mennek a felszín be- 
horpadása vagy megszállása 
rá én, hanem előre meg tud­
ják azt akadályozni.

A tiltó parancs jogot ad a 
bánya tulajdonosoknak, hogy a 
bányában hagyott szén értéké­
ig kártérítésért pereljenek, de 
azt hiszik, hogy ezek a perek 
reménytelenek lennének.

-------- o--------

ELÍTÉLT 
BOMBÁZOK

i Még 1936 márciusban elitél­
ték Robert Robertsont é? J. M, 
McDonaldot, mint akik 1935 
április havában a Valier Coal 
Co. vlllanytelepét felrobbantot­
ták.

A robbanás ütáfí a két em-- 
bért vették gyanúba, de négy 
napi állandó vallatás után sza­
badon engedték mindkettőjü­
ket.

Később újra letartóztatták 
őket és bár csak közvetlen bi­
zonyíték csak egy fegyenc ta­
núvallomása volt, mindkettőt 
elitélték tizenhét különböző 
vádpont alapján.

A Progressive bányászok vé­
delmükbe vették a szervezet­
nek ezt a két tagját és azóta 
a per Illinois állam minden 
hatóságát megjárta.

Most végre a supreme court 
utolsó fokon is elutasította az 
elitéit bányászok fellebbezését 
és a Progressivek azon próbál­
koznak, hogy uj bizonyítékok 
alapján, uj tárgyalást eszkö­
zöljenek ki a számukra.

A két bányász ügyének 
nincs köze ahhoz a tömeges 
letartóztatáshoz, amit a szö­
vetség nagy esküdtszéke de­
cember hónapban Illinoisban 
a bombázásokkal kapcsolatban 
elrendelt.

Két párt küzd egymással a Progressive szervezetben. - Az 
egyesülés híveit Lewisék támogatják. - A Progressivek ve­
zetői nem árulnak el taktikájukban valami nagy okossá­

got. - Szitkozódással nem jutnak előre a bányászok.

A Progressive bányászok két 
táborra szakadtak.

A szakadás hivatalosan még 
nem történt meg, de hála a 
vezérek ügyetlenségének, azt 
is várhatjuk a következő na­
pokban.

A szakadást, amely volta­
képpen “egyesülésre” kéri Illi­
nois bányászait, voltaképpen a 
United Mine Workers táborá­
ban készítették elő.

Onnan indították meg és 
onnan pénzelik azt a mozgal­
mat, amely a Progressive bá­
nyászok bizottságának a meg­
alakulása; al kezdődött és a 
mely bizonyos feltételek mel­
lett a progressive bányászok­
nak a UMWA-ba való vissza­
térését ajánlja.

És merta bányászok unják 
a testvérharcot, amely negy­
vennél több áldozatot követelt 
idáig és mert a Progressive 
bányászok voltaképpen sem­
mivel nem bírnak jobb szer­
ződéssel, mint a UMWA, nem 
is látják sok célját a további 
küzdelemnek.

Nem árulás és nem ostoba­
ság tehát, hogy az egyesülés 
lehetőségeit keresik, dacára 
annak, hogy — ismételjük 
a mozgalom a Lewis táborból 
indult meg és azt onnan pén­
zelik.

Hiszen ha TISZTESSÉGES 
FELTÉTELEK mellett lehet­
ne egyesülni, akkor érdemes 
lenne azt megtenni és akkor 
talán megérte volna az ered­
mény ezt az érek óta tartó 
küzdelmet.

Mert ha Lewisék az egység 
árául hajlandók lennének biz­
tosítani a 12-ik kerület TEL­
JES FÜGGETLENSÉGÉT, ak­
kor igenis hasznos és szüksé­
ges lenne a Progressivek visz- 
szatérése.

Lehetséges, hogy ezt sike­
rült volna elérni, ha egysége­
sen tárgyalnának a UMWA-al 
a progressive bányászok, lehet­
séges, hogy nem sikerült vol­
na ilyen feltételek mellett sem 
békét csinálni.

De mindenesetre meg lehe­
tett volna és meg kellett vol­
na próbálni.

Ehelyett a Progressive szer­
vezet vezetői lapjukban és a 
gyűléseken szitkozódnak, bün­
tetéssel fenyegetik azokat a 
tagokat, akik mégis a békéről 
és az egyesülésről tárgyalnak, 
vagyis ők kényszerítik a tag­
jaikat két táborba.

Ismételjük, hogy az egyesü­
lést mi csak úgy tudnánk el­
képzelni, ha annak árául a 
12-ik kerület teljes autonómiá­

ját és az elesett áldozatok csa­
ládjainak teljes kárpótlását 
nyernék a bányászok.-

Ezzel szemben be kell vallani 
mindenkinek, hogy ha a Pro­
gressive szervezet fenn is ma­
rad, semmi más előnyt nem 
jelent Illinois bányászainak, 
minthogy “even” lesznek, 
vagyis kibánnak Lewisékkal.

'sgressivek mindig kény­
telenek olyan feltételek mel­
lett szerződni, amilyen feltéte­
lek mellett a UMWA szerző­
dik és a külön szervezetnek 
látható és praktikus célja 
nincs más, minthogy egy kü­
lön csapat tisztviselő áll a 
szervezet élén.

Sokkal jobb és szebb lenne 
hát, ha több türelmet és több 
bölcseséget árulnának el a ve­
zér urak, mert ha egységesen 
tárgyalnának és sikerülne a 
tárgyalások végéig megtartani 
az egységet, akkor talán a 
fenti követelményeknek eleget 
lehetne szerezni. Lewist mi 
sem becsüljük többre, mint a 
Progressivek, de a gyűlölet 
vagy megvetés nem tesz vak’, 
ká bennünket belátjuk, 
hogy majdnem reménytelen a 

táborban való szervezke­
dés, amely egy csomó racket- 
eernak adott életet és alkal­
mat Illinois szénmezőin és a 

I mely egyre több áldozatot kö­
vetel mindkét tábor bányászai­
tól. *

Azt nem ajánljuk a Pro­
gressive lokáloknak vagy ta­
goknak, hogy külön-külön szó- 
bá álljanak Léwisékkal, de 
igenis gyakoroljanak nyomást 
a tisztikarra, hogy becsülete­
sen és józanul vizsgálják meg 
az egyesülés lehetőségét.

-------- o------- -
KIS BÁNYÁK ELLEN

A keményszenesek erős moz­
galmat indítottak, hogy a kis 
társaságokat kiszorítsák az 
iparból.

Ezek a kis társaságok “bé­
relnek” egy bányát, vagy egy 
darab szenet és mint felelőt­
len társaságok kevesebb bér­
ben alkudnak meg, mint a 
mennyit a szerződés meg­
szabna.

Gyakran a pedával is adó­
sak maradnak és éppen azért 
törvényjavaslat van benyújt­
va Pennsylvania államban, 
hogy a bányatársaságok olyan 
összegű bondot tartoznak le­
tenni, mielőtt a működésre az 
engedélyt megkapják, ami a 
munkások négy heti keresetét 
fedezze.

172 Értesítjük a Bányászlap olvasóit, bogy mindössze 172 naptárunk van e hét elején, tehát egy-két bét alatt azok elfogynak. Aki 
még nem rendelte meg a naptárt, küldje be a szállítás diját és rendezze az előfizetését azonnal. Minden előfizetőnek két naptár- 
boz van joga s ha akarja, az egyiket Magyarországon lakó rokonának is elküldjük. Egy naptárra 25 centet, két naptárra 50 centet 
tessék beküldeni. Aki naptár nélkül marad, az nem okolhat senkit, csupán csak önmagát. —--------- -------------------------------
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Az Egyesült Államok szövet­
ségi pénzügyminisztere azzal 
a javaslattal állott elő, hogy 
vizsgálatot kellene tartani és 
megállapítani azt, hogy mi 
történt azzal a kétezer millió 
dollárral amit az 1936-ik esz­
tendő során fizettek ki aján­
dék gyanánt a viágháboruban 
részvett amerikai katonáknak?

Meg van-e ez a temérdek 
pénz és mi hasznát látták a 
háborús hősök?

Roosevelt elnöknek első 
gondja az volt, hogy mibe ke­
rülne ez a kutatás? Mennyit 
kellene költeni rá? Pontos fe­
leletet nem tudott adni erre 
senki, de a költséget vagy fél­
millió dollárra becsülték, azon­
ban az elnök erőteljesen tilta­
kozott a kiadás ellen.

— Megmondom én úgyis, 
hogy mi lett a “bonus” címén 
kifizetett pénzzel. A múltkori­
ban két ilyen háborús hős ta­
lálkozott egymással és az 
egyik, aki Chicagóba való volt, 
megkérdezte kíváncsian a má­
sikat:

— Mit csináltál azzal a 
pénzzel, amit bonus fejében 
kaptál a kormánytól?

A másik volt katona elkezd­
te felsorolni a dolgokat:

— Először is kockázni men­
tem, de a szerencse ellenem 
fordult és elvesztettem belőle 
száz dollárt. Azután kártyáz­
ni próbáltam és akkor ötven 
dollárom úszott el. A korcs­
mákban .is elköltöttem italo­
zásokra öt ven dollárt. Huszon­
öt dollárba került az, hogy 
autótaxin jártam és végül fel­
csíptem egy csinos leányzót, 
aki hetvenöt dolláromat vitte 
el, amikor a faképnél hagyott.

A chicagói katona közbevá­
gott:

— Ez összesen csak három­
száz dollár. Mit csináltál a 
többivel?

A számadásra vont hős csak 
vállait vonogatta:

— Mit tudom én? A többit 
bolondságokra pazaroltam el.

Hej bizony nem sok hasznát 
látták a világháborús hősök a 
könnyű módon szerzett pénz­
nek. Nem volt annak maradá­
sa és nem volt annak haszna 
senkire nézve.

Azt 
hogy

mondják egyébként, 
Roosevelt elnöknek

ugyanaz a szokása van, ami 
Lincoln Ábrahámnak volt. 
Anekdotákkal világítja meg a 
helyzetet. így tett például ak­
kor is, amikor egyik bizalmas 
tanácsadójának eltávolítását 
sürgették nála azon a címen, 
hogy a pletyka szerint nem 
egészen tiszta múltú ember 
lenne, valamikor baja volt a 
törvénnyel.

Roosevelt meghallgatta a 
vádat, majd három napi gon­
dolkozás! időt kért és azalatt 
bizalmas vizsgálatot tartott 
a meggyanúsított ember múlt­
ja felől. A három nap elmúl­
tával azután magához hivatta 
a panaszkodókat és miután 
leültette volna őket maga kö­
rül, csendes hangon kezdte 
mesélni:

— Az 1885-ik esztendő so­
rán tanúként hallgattak ki 
Baltimoreban egy szürkülő 
hajú, öreges embert, aki a 
vádlott javára vallott és ezért

az ügyész mindent megpró­
bált, hogy az élemedett tanú 
megbízhatóságát, szavahihető 
ségét megdöntse. Kemény 
hangon rivalt rá:

— Volt maga valamikor a 
börtönben?

— Voltam. Felelte most a 
tanú.

— Úgy? — Gúnyolódott az
ügyész. Azt mindjárt
gondoltam? És miért volt a 
börtönben?

— Súlyos testi sértés és em­
berölés kísérlete miatt.

Nagyon a szája ize szerint 
való volt ez az ügyésznek, aki 
tovább faggatta a tanút:

— És meddig volt a börtön­
ben?

— Amig csak meg 
szöktem.

A közvádló diadalmas 
cal fordult az esküdtek

nem

arc­
felé:

— Láthatják az esküdt 
urak, hogy a védelem korona 
tanúja nemcsak fegyház vi­
selt ember, de amellett még 
szökevény is, amint azt saját 
maga beismeri.

És ezzel újra rárivalt az

időre várni, hanem ilyen hi­
deg esőben hajszoltok ki a 
gödörhöz.

Amire a csapatot vezető őr­
mester haragosan vágta 
vissza:

— Még neked jár a szád? 
Gondolj csak mi reánk, akik­
nek ebben az esőben vissza is 
kell majd mennünk ezen az 
utón.

Az amerikai világháborús 
anekdoták közül azonban leg­
kedvesebb az, ami a hires 
baseball játékossal, Babe 
Ruth-tál történt. Talán min­
denki emlékszik arra, hogy a 
francia hadsereg fővezére, 
Foch tábornok 1921-ben el­
jött látogatóba Amerikába és 
nyári idő lévén, elvitték, hogy 
megmutassák neki az amerikai 
baseball játékot.

Megmagyarázták néki a já­
ték szabályait, és a tábornok­
nak annyira tetszett a dolog, 
hogy meglátogatta az öltöző­
ben a játékosokat, hogy kö­
zelről lássa őket.

öreges tanúra: 
— Mikor és 

tönben?
A szürkülő 

kiegyenesítette

hol volt

haju 
derekát

a bör-

ember 
és ke-

ményebb hangon felelte:
— A polgárháború során 

1864- szeptember 29-én az el­
lenség elfogott és a richmondi 
fogházba zárt, mint vesze­
delmes rabot, akit Lincoln 
elnök két Ízben tüntetett ki 
bátorságomért. Ebből a fog­
ságból két hónap múlva meg­
szöktem...

Ehhez az anekdotához 
Roosevelt elnök azt tette hoz­
zá, hogy a megvádolt tanács­
adónak se volt más baja, csak 
éppen a katonai hatóságok­
kal a világháború során.

Az amerikai háborús anek­
doták közül való az is, amit 
Pershing tábornok szeret me­
sélni az angol katonák felől. 
Úgy történt Pershing szerint 
a dolog, hogy a francia föl­
dön levő sánc-árkokban, szem­
le közben, eltűnt az egyik őr­
nagy arany órája és egy angol 
gyalogost gyanúsítottak a lo­
pással. Faggatták is erősen, 
de nem akart tudni az óra 
felől, amire a kapitánya mé­
regbe jött és haragosan riká­
csolta:

— Deresre vele! Huszon­
ötöt reá!

Az angol katona csak mo­
solygott erre az ítéletre. Akkor 
se tiltakozott, mikor a deresre 
fektették és egyszer se jajga­
tott, amikor elhegedültek raj­
ta huszonötöt.

A megrögzött konokság lát­
tára a kapitány nem állhatta, 
hogy meg ne kérdezze az ala­
posan elvert embertől:

— Hallod-e, Tamás! Nem 
fájt neked a verés?

— Hogy nem fájt-e? Úgy 
fájt, hogy majd meghasadt 
bele a szivem.

— Hát akkor mit röhögtél 
folytonosan, amig ütöttek?

— Mit röhögtem? Azt rö­
högtem, hogy milyen nagy 
hibát csinált a kapitány ur, 
hiszen az órát nem én, hanem 
Durbin közlegény lopta el.

Ugyancsak Pershing tábor­
nok emlegeti azt, hogy egy­
szer halálra Ítéltek egy fran­
cia katonát, mert mikor tá­
madásra került volna a sor, 
gyáván megszökött az ellen­
ség elől.

Szakadó esőben vitték az 
őrségről a halálraítéltet a 
megásott gödörhöz, hogy 
agyonlőjék és a szerencsétlen 
ember panaszkodni kezdett:

— Lelketlen kutyák vagy­
tok, hogy nem tudtok jobb

Természetesen előre meg­
mondották az amerikai legé­
nyeknek, hogy nagy kitünte­
tésben lesz részük, a legki­
válóbb francia jön az öltöző­
jükbe, amire a csekély müveit 
ségü Babe Ruth odaszólott 
az egyik barátjának:

— Hallod-e, pajtás, én ilyen 
külföldi nagy kutyákkal még 
sohase találkoztam. Ha meg-
szólít, akkor mit mondjak 
neki?

A jó pajtás ki tanította 
izgatott Ruthot:

— Először fogj vele

én

az

ke-
zet és azután mondhatsz neki 
bármit, ami eszedbe jut. •

Ez az egyszerű tanács ked-

vés volt Ruthnak, aki a teljes 
díszbe öltözött tábornokkal 
^tisztességgel kezet fogott, 
majd a tábornok mellét dí­
szítő temérdek rendjelre mu­
tatva, kíváncsian kérdezte:

— Résztvett maga is a há­
borúban?

Úgy mondják, hogy Foch 
tábornok azontúl nem volt 
többé kiváncsi az jamerikai 
baseball játékosokra, hanem 
visszavonult a tanultabb em­
berek társaságába.

Ezzel a Foch tábornokkal 
történt, hogy egyizben azzal 
dicsekedett a nagy háború so­
rán, hogy a francia tisztek­
nél jobban senkise tud lőni. 
Bántotta ez a jelenlévő ame­
rikai tiszteket és egy fiatal 
főhadnagy megszólalt:

— No, mi amerikaiak is 
tudunk valamit. Én például 
fogadni merek száz szivarba, 
hogy kétszáz méterről húsz­
szor lövök a céltáblába és min 
dig megmondom pontosan, 
hogy hova ment a golyóm.

Erre a kihívó szóra a tá­
bornok megkötötte a foga­
dást. Ki is mentek nyomban 
a lövöldébe, kitették a cél­
táblát ésa fiatal amerikai 
főhadnagy elsütötte a puskát, 
majd jelentette:

— Hibáztam.
. Lőtt másodszor is és újra 
ismételte:

— Hibáztam.
Mikor harmadszor és ne-

gyedszer is 
akkor Foch 
tott:

— Kérem,

csak hibázott, 
tábornok rákiál-

hiszen ön nem is
lő a céltábla felé!

Amire az amerikai 
gúnyos arccal felelte:

tiszt

— Persze, hogy nem! Én a 
száz szivar megnyerésének 
irányába lövöldözök.

A múltak során nagyon 
sokszor szolgáltam példával 
arra, hogy milyen a magyar 
éle. Most azt próbálgatom 
mutatni, hogy milyen az ame­
rikai és e kísérletezés közben

VÁJJON MA MIT ESZNEK?
Elmúlt a karácsony, elmúlt 

az újév és eltávozott az ün­
nepi hangulat, amely olyan 
sok ronda képmutatásra ad 
alkalmat.

Karácsony előtt és újév 
előtt megjelentek a szegények 
közt azok, akik mint a jóté­
konyság angyalkái szeretnek 
a lapokban pikcséket közöl- 
tetni magukról és élelmiszer 
kosarakat osztogattak, liszt­
tel, cukorral, celeryvel meg 
csirkével, hogy karácsony és
újév 
zen.

Az 
nevű

ünnepén senki

előkelő urak, 
politikusok, a

muzinokban robogó 
ságok természetesen

ne éhez-

a nagy­
drága li- 
asszony- 
azzal a

jóleső érzéssel nézték fény­
képeiket a lapokban, hogy ők 
az eleje a világnak, mert ime, 
ők nem feledkeztek meg a 
szegényről. (Igaz, hogy a leg 
többen valami egyesület részé-
ről adják a kosarakat, 
más pénzén, de ez a 
tatást nem teszi sem 
sem csúnyábbá.)

És a sajtó, az aljas, 
tituált sajtó ódákat 
hogy milyen nagy a 
társadalomnak, amely

tehát a 
képmu- 
szebbé,

a pros- 
ir róla, 
szive a 
ime ki-

nyújtja a kezét a szegények 
felé, hogy őket is biztosan fel­
keresse a Jézuska, vagy a 
Mikulás egy élelmiszerrel tele 
kosárral.

A papok a templomokban 
szintén elégtétellel állapítják 
meg, hogy a “szegények ter­
hét a jótékony lelkek” felvet­
ték magukra, mert az egyház 
szegényeit élelemmel szintén 
ellátták.

És elmúlik az újév és elmú­
lik a karácsony.

És elmúlik az ünnepi han- 
erősen büszke arra, hogy ma­
gyar földön, magyar ésszel, 
magyarnak született

kakasházi Kakas Márton.

ÖNNEK
Levélpapír - Boríték - Név­

jegy vagy bármilyen üzleti

nyomtatványra van szük-

a legteljesebb bizalommal.

Árajánlatot szivesen adunk

Plakátot - Mulatsági meg­

hívót - Belépti jegyet - Alap­

szabályt - Díszalbumot - stb.

OLCSÓN ÍZLÉSESEN

PONTOSAN készít és szállít

az ország bármely részébe

sége, forduljon hozzánk

Lapunk 
Nyomdája

gulat és talán a kutyának sem 
jut eszébe, hogy vájjon ezek 
a szegény, éhes emberek az 
esztendő háromszázhatvan- 
négy hónapján át mit vesz­
nek?

Egy napon át a sajtó róluk 
beszél és róluk, vagy inkább 
a nemes angyalkáról közli a 
pikcséket, de 364 napon át a 
szegényszagot száműzik a la­
pokból.

Egy-két napon át a templo­
mokban szó van a szegényről, 
de a legtöbb napon az egy­
házak oszlopai, a módosabb 
emberek (mert ugy-e, hogy 
mindenütt a módosabb embe­
rek az oszlopai, a trusteejai, 
a dékánjai, a gondnokai az 
egyháznak és soha nem a sze­
gények?) egész más dolgok­
ról, a templom megnagyitá- 
sáról, uj paplakás építéséről, 
még nagyobb harangról, még 
fényesebb gyülésteremről be­
szélnek.

És a szegények éppen úgy 
el vannak felejtve, mint 
amilyen kis hely jut akár Jé­
zus Krisztusnak magának az 
egyházi életben a legtöbb 
templomban.

Tudjuk mi jól, hogy vannak 
jóhiszemű, jólelkü emberek, 
akik igazán segíteni próbál­
nak, de azt is tudjuk, hogy a 
a legtöbbnek csak színpad a 
jótékonykodás, hogy a legtöbb 
a szegények meggörnyedt 
hátát csak felfelé vezető lép­
csőnek használja.

És ezeket a finom hölgyeket 
és urakat szeretnénk megkér­
dezni naponta, hogy vájjon 
hát tegnap mit ettek, holnap 
majd mit esznek, azok, akik 
közt nagy ünnepeken kosara­
kat osztanak, hogy ünnepen 
senki ne éhezzék.

Úgy látszik, hogy köznap 
szabad az éhség, hogy köz­
nap az éhes emberek gyom­
rának a korgása nem zavarja 
meg azoknak az emésztését, 
akik a gyomrukat minden nap 
megtöltik.

Sokkal tisztességesebb len­
ne, mennyivel kevesebb lenne 
a képmutatás, ha ünnepen 
sem háborgatnák a szegénye­
ket az alamizsna-kosárral, ha 
tisztelnék a nyomor szemér­
mességét, és ha nem akarnák 
azt is kihasználni, hogy tár­
sadalmi, politikai, vagy anya­
gi tőkét kovácsoljanak a 
“jótékonyság angyalai” ma- 
guknak.

SEMLEGESSÉG
A kongresszus első heteiben 

sokat fogunk ezzel a kifejezés­
sel találkozni a lapokban.

A kongresszus, csakúgy, 
mint a kormány, olyan törvé­
nyeket szeretnének hozni, ame 
lyek biztosítanának bennün­
ket, hogy a következő európai 
háború ezt a nemzetet nem 
fogja a nagy vágóhidra so 
dorni.

Nyílt titok ma már, hogy 
az európai háborúban nem a 
demokrácia védelmét kerestük, 
hanem attól rettegett a kor­
mányunk, hogy ha az ántánt a 
háborút elveszti, elviselhetet­
len gazdasági pangás lesz.

Az sem titok, hogy már 1916 
elején látta mindenki, hogy 
hová vezet az az ut, amely a 
véres profitok millióival volt 
kirakva, de a kormányunk a 
hadi szállításokat korlátozni 
nem merte, nehogy pangás, 
depressió legyen ebben az or­
szágban.

Azért akarnak hát megfelelő 
törvényt hozni, hogy a követ­
kező háborúban vigyázzunk a 
bőrünkre és ne türjük meg, 
hogy bankárok és iparfejedel­
mek óriási profitot sajtoljanak

A teljes semlegesség tehát 
vagy azt eredményezné, hogy 
állandó civakodásba kerülnénk 
minden semleges (közvetítő) 
nemzettel, vagy azt, hogy a 
külkereskedelem teljesen meg­
szűnne. Amely esetben aztán 
igazán szomorú gazdasági vi­
szonyok szakadnának az or­
szágra s végül a nép maga 
követelné, hogy kereskedjünk 
az egész világgal.

Akármilyen szomorúan hang 
zik is, az a helyzet jelenleg, 
hogy a semlegességünk meg­
őrzését csak egy módon lehet 
elképzelni, ha mindenféle árut
adunk 
dékozó 
zetnek.

Nem

el minden venni 
és fizetni tudó

az volt a baj a

szan- 
nem-

világ-

a mások kiömlő véréből, ne­
hogy a profit-éhség behajszol­
jon a háborúba bennünket.

A kongresszus és az elnök 
közt nézeteltérés van, mert a 
kongresszus kötelező törvényt 
akar hozni, amely elrendelné 
a kormánynak, hogy háborús 
feleknek hadi anyagot szállí­
tani ne engedjen.

Az elnök ezzel szemben azt 
szeretné és azt kívánja, hogy 
a döntés jogát a tervezett tör­
vény bízná az elnökre. Hogy 
az ország fejének a belátása 
szerint hadi anyagot csak 
azoknak ne szállítsunk, akik a 
háborút okozták. Vagyis hogy 
az elnök bírája legyen minden 
esetben a háborús feleknek és 
attól vegye el a muníció vásár­
lás jogát, akitől akarja.

Valószínű, hogy egyik javas­
lattal sem tudnának célt érni.

Mert háború esetén a hábo­
rús feleknek nem kell közvet­
lenül nálunk vásárolni, hogy 
igénybe vegyék a muníció gyá­
rainkat, ha akarják.

Rendelést adhatnak semle­
ges országokon keresztül, 
ahogy azt a világháború során 
a központi hatalmak bizonyos 
határig megtették.

És ha fegyvert, vagy muní­
ciót senkinek nem adnánk, 
még mindig tudnának búzát, 
húst, gyapotot, ruhát venni 
ebben az országban közvetítő­
kön keresztül, hiszen ma min- 
den szükséges, hogy egy nem­

zet háborút viseljen.

háborúban, hogy fegyvert, mu­
níciót és élelmet adtunk el 
későbbi “hü szövetségeseink­
nek”, hanem az, hogy hitelt 
nyitottunk a számukra.

Hogy bankárjainknak, tőké­
seinknek százmilliókkal, talán 
ezermilliókkal tartoztak és 
ezek a tőkések attól féltek, 
hogy az esetleges veszteség 
után ezek a kormányok nem 
tudnak majd fizetni.

Ezért kellett az Egyesült Ál­
lamok népét minden áron há­
borúba hajszolni, hogy a ki­
hitelezett százmilliókat meg- 
védjük.

Az elnök tervét és kérését 
semmi esetre helyeselni nem 
tudjuk, mert ha olyan hatal­
mat kap, amelynek alapján ő 
szabja meg, hogy melyik ha­
dakozó félnek adjunk el anya­
got s melyiktől tagadjuk azt 
meg, akkor egy személy aka­
ratán múlik, hogy mikor ke­
veredünk háborúba a mellő­
zött nemzettel. És akkor nem­
zetközi biró lesz ez elnökből, 
aki megítéli majd, hogy me­
lyik kormány “bűnös”, melyik 
ártatlan.

Nem kívánatos, hogy ilyen 
szerepet töltsön be az Egyesült 
Államok elnöke most, vagy a 
jövőben és ha már törvénye­
sen szabályozzák, hogy hábo­
rú esetén ne adjanak el gyilko­
ló szerszámot, akkor csak te­
gyék azt meg olyanformán, 
hogy egyenes marsrutát adja­
nak a mindenkori elnöknek.
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A MEZŐK
LILIOMA

Itt ülök az írógépem előtt, 
hogy az Associated Hungarian 
Weeklies csoportba tartozó la­
poknak írjak.

Kicsit furcsa érzés van ben­
nem, hogy most nem azokról 
az eseményekről kell Írnom, 
melyek a tengerentúl történ­
tek, hanem arról, ami az el­
hagyott, de soha el nem fe­
lejthető Szülőföldön történt.

Amig májustól novemberig 
odaát voltam, gyakran tapasz­
taltam, hogy a Szülőföldről 
nem mindig pontos híreket 
hoztak az ottani lapok. Még a 
legjobb indulatu lapokba is ke­
rültek gyakran kósza, az igaz­
ságot nem mindig fedő hirek, 
nem is beszélve azokról a rém­
mesékről, melyeket a bolsi új­
ság feltálal.

Én írásaimban mindig igye­
kezni fogok hü képet adni ar­
ról, ami itthon történik.

Nem kívánok napihirekkel, 
gyilkosságokkal, esküvőkkel és 
temetésekkel foglalkozni, ha­
nem a csonkahazába, meg­
szállt területre szorult magyar­
ság küzdelmeit, életét kívánom 
majd inkább bemutatni.

Időnként egy-egy vidék éle­
tét mutatom be, tudom, érde­
kelni. fogja az amerikai ma­
gyarokat.

❖

Az amerikai magyarok tud­
ják, hogy boldog békében, mi­
kor minden embernek nagyon 
sokkal könnyebben került ki 
a mindennapi, mint manap­
ság, tanult emberek könnyen 
találtak hivatalokat, orvosok 
betegeket, ügyvédek pereskedő 
feleket, diplomás tanult embe­
rek, vagy akárcsak felsőbb is­
kolát végzettek nem mentek 
mesterséget tanulni és ipari 
vagy kereskedő pályán keresni 
boldogulást.

Ma egészen más a helyzet 
ebben a tekintetben is az óha­
zában.

Engem például abban a ven­
déglőben, ahol éveken át ét­
keztem, kereskedelmi akadé­
miát végzett pincér szolgált ki, 
aki most egy pesti kávéházban 
szolgálja ki este 6-tól reggel 
2-ig a vendégeket, miközben 
pedig nappal a közgazdasági 
egy etemen folytatja tanulmá­
nyait.

A nyomdában, ahol az a lap 
készül, melyben itthon megje- 
jennek írásaim, egy jogász ál­
lítja össze a hirdetéseket.

Előttem van Pécs város ipar-

amerikas magyarok 
SZÁLLODÁJA 
BUDAPESTEN

METROPOLE
VII. Rákóczi ut 58 

a város szivében.
Telefon 1-389-50

Sürgönyeim: Metropol.

150 modern szoba. - Patináshirü 
kiváló konyha. - Nagy kávéház.

Éttermeiben esténként a 
legjobb magyar cigány­
zene. - A Télikertben 

jazz band és tánc.
mérsékelt szoba-

ÉS PENZIÓÁRAK
Ha hazautazik, szálljon a

METROPOLE-ba!
•

E lap magyarországi szerkesztője 
FAY FISHER ANDOR 

állandóan szállodánkban lakik.
Keresse fel, ha Budapestre jön. 

testületének kimutatása és 
abból megtudtam, hogy ebben 
a dunántúli városban 23 érett­
ségizett, felső iskolát végzett 
ember, egy orvosi diplomás és 
egy államtudományi diplomás 
inaskodnak.

Szakmák szerint igy oszla­
nak meg: egy nyomdászatot, 
egy molnármesterséget, három 
gyógyáru kereskedést, kettő 
beauty kultúrát, egy késmives- 
séget, kettő bőrdiszmüáru ké­
szítést, kettő vendéglősséget, 
egy autó szerelést, egy hentes- 
séget, kettő fényképészetet, 
kettő cukrászatot, egy borbély 
mesterséget, egy timárságot, 
egy látszerészséget, egy fog- 
készítést tanul.

És elégedetten és sok re­
ménységgel készülnek ezek a 
tanult emberek a mesterember 
pályájára.

És Pécs nem áll egyedül 
abban, hogy ott sok a tanult 
ember tanonc, szerte az or­
szágban találunk ilyeneket 
minden mesterségbe^.

❖

Karácsony előtti napokban, 
mint világszerte mindenütt, 
természetesen Magyarországon 
is emelkedtek a gabonaárak.

A gazdák ugyan azt állítják, 
hogy nekik ez már nem sokat 
használ, mert eladták termé­
nyeiket, de azért a városok­
ban és nagyobb községek pia­
cain karácsony előtti utazá­
saim alatt mindenütt talál­
koztam búzával megrakott ko­
csikkal, termény nagy kereske­
dők házai előtt.

És a karácsony előtti vásár­
lásokból is látni lehetett, hogy 
több pénze van a falusi lakos­
ságnak, mint a múlt években, 
jobban vásároltak. A kereske­
dők azt mondják, különösen 
ruhafélékben volt nagy keres­
let, amire évek óta nem volt 
példa.

*
A magyarországi bányászok 

az ipari miniszterhez fordul­
tak, hogy lépjen közbe és ren- 
deztesse újra munkabérüket.

Bornemissza ipari miniszter 
szociális érzésére apellálnak és 
arra, hogy amiként más mun­
kaágakban rendeztette a mun­
kabéreket, úgy közbelépésével 
hasson oda, hogy a magyaror­
szági bányászok is nagyobb ke­
resethez jussanak.

Előadják, hogy Magyaror- 
'szágon a legjobban a tatabá­
nyai bányászok keresnek, ahol 
egy vájár keresete napi 8 órá­
ra 6 pengő 5 fillér; Pilisvörös- 
váron 5 pengő 90 fillér; Kom­
lón 5 pengő 79 fillér; a salgó­
tarjáni és vidéki bányáknál 
4 pengő 24 fillér.

A segédvájárok a vájárok ke­
resetének kilencven százalékát 
kapják, a csillések hetven szá­
zalékát.

A külső munkások közül, a 
kik szakmunkások, körülbelül 
annyit keresnek, mint a vájá­
rok. A napszámosok napi ke­
resete 2 pengő 55 fillértől 2 
pengő 80 fillér között váltako­
zik.

Elismerik, hogy a bányatár­
saságok üzleteiben — ellentét­
ben az amerikai bányatelepek 
üzleteivel, ahol mindent drá­
gábban kapnak a bányászok, 
mint más üzletekben — ol­
csón tudnak vásárolni, de még 

igy is nagy gond a megélheté­
sük. Azt kérik az ipari minisz­
tertől, hogy az uj évben maga­
sabb béreket állapitasson meg 
a bányászok számára.

*
Példátlan visszaélésről rán­

totta le a leplet karácsonyi 
számában a Pesti Hírlap.

Amióta Mussolini Milánóban 
nyíltan követelte a mielőbbi 
revíziót, a trianoni szörnyű 
békeszerződés békés eszközök­
kel való megváltoztatását, az­
óta az utódállamok lapjaiban 
a legvéresebb uszítás folyik a 
magyarok ellen.

A román lapok vezetnek eb­
ben a rémséges hadjáratban, 
melyek közül némelyik való­
sággal uszítja a románokat a 
magyarok kiirtására.

És Erdélyben mindenfelé re­
vízió ellenes gyűléseket tarta­
nak, ahova beterelik a hegyek 
bocskoros népét, kirendelik az 
állam alkalmazottait és ott 
szidalmazzák a szerencsétlen 
erdélyi magyarokat.

Az egyik román képes fo­
lyóirat “Realitatea Illustrata” 
követte el azt a vakmerő, pél­
dátlan hamisítást, amit a Pesti 
Hírlap leleplezett.

A november 25.-ki számában 
egész oldalas képet hozott, me­
lyen óriási tömeg van — mely­
re azt nyomtatták: “egy ba­
rázdáról sem mondunk le,

MINDENKINEK EL KELLENE OLVASNI
Van egy David Cushman 

Coyle nevű érdemes polgára 
ennek az országnak, aki köny­
vet adott ki nemrégiben és 
azt hisszük, hogy azt érdemes 
lenne minden polgárnak ol­
vasni.

“Uncommon Sense” a könyv 
cime és abban a szerző el­
mondja, hogy az utolsó hábo­
rú hány milliárdjába és ember 
életébe és hány nyomorék 
szenvedésébe került ennek a 
nemzetnek.

Rámutat a szerző, hogy a 
profit utáni vágy vitt a hábo­
rúba bennünket, az egyének, 
a tőkések egészségtelen és becs­
telen profit-éhsége.

És azt ajánlja Coyle, hogy 
ha már minden áron el aka­
runk költeni egy pár milliár- 
dot, mikor újra háború lesz 
a világon, legalább az ember­
életet kíméljük s legalább an­
nak ne tegyük ki magunkat, 
hogy a végén “hü szövetsége­
seink” becsapnak bennünket.

Coyle tehát azt kívánja, 
hogy mikor újra háború lesz 
a világon, számítsák ki, hogy 
hány milliárdjába kerülne egy 
éves hadviselés a nemzetnek 
és a congresszus azonnal költ­
sön el annyi pénzt — de eb­
ben az országban.

Költség építkezésre, beruhá­
zásra és akkor attól sem kell 
tartanunk, hogy ha lemon­
dunk a véres profitról, akkor 
depresszió lesz ebben a hazá­
ban. (Ahogy depresszió volt a 
világháború kezdetén, amig a 
véres ipart nem kezdtük?)

Coyle szerint — és a józan 
ész szerint — épjen olyan 
könnyű vagy nehéz lesz húsz 
vagy harmincezer millió dol­
lárt kifizetni, ha azt beruhá­
zásokra költjük ebben az or­
szágban, mintha szétlőjjük azt 

semmit nem adunk vissza ab­
ból, amit a trianoni szerződés 
nekünk ítélt’’.

Úgy tüntették fel a képet, 
mintha az Erdélyben valami 
revízió-ellenes gyűlésen készült 
volna.

A képen azonban egy angol 
rendőr képe is felfedezhető.

Nyilván az indította a Pesti 
Hírlapot arra, hogy jobban 
utánanézzenek a kép eredeté­
nek. Mert mit kereshetett egy 
angol rendőr egy erdélyi re­
vízió-ellenes gyűlésen?

És a Pesti Hírlap gyanúja 
nem volt alaptalan. Kiderítet­
ték, hogy a román lap oldalas 
képe nem Erdélyben készült — 
hanem az egy londoni nemze­
ti ünnepélyről készült felvétel.

A Pesti Hírlap most leközöl­
te az eredeti képet is, ponto­
san megjelölve, honnan lop­
ták ki a románok a képet.

És tizezerszámra sokszorosít­
va elküldték a világ minden 
részébe, angol, olasz, francia 
nyelven megvilágítva az esetet.

Rámutatnak, hogy ugyan­
ilyen gálád eszközökkel dol­
goztak a, trianoni szerződés 
létrejöttekor is, mikor hazug, 
hamis adatokkal hitették el a 
szövetséges hatalmak állam- 
férf faival szinmagyar terüle­
tekről, hogy ott a lakosság 
többsége oláh.

Európában vagy Ázsiában.
És mikor befejeződik a há­

ború, mikor a háborút viselő 
nemzetek félig el lesznek vé- 
rezve, nekünk legalább lesz va­
lamink azért a tömérdek pénz­
ért, amit elköltenénk ily mó­
don.

Azokért az ezermilliókért, 
amikért lövegeket ágyuztunk 
bele a németek testébe, itt re­
mek munkáslakásokat, utakat, 
uszodákat, parkokat építhet­
tünk volna magunknak.

És ha már minden áron pro­
fit kell a tőkének, mindezek 
az építkezések hatalmas pro­
fitot jelentettek volna “az üz­
let” számára.

A háború UTÁN ezermillió­
kat adtunk kölcsön “hü szö­
vetségeseinknek” a franciák­
nak, az angoloknak, meg min­
den más európai nemzetnek. 
Ezeket a milliárdokat az ame­
rikai adófizető fogja kinyögni, 
mert a liberty bondokat meg 
kell fizetni.

A végén a kölcsön adott 
összegeket nem adják meg, 
hanem a szemünkbe röhögnek.

Mi mindent csinálhattunk 
volna legalább azért a pénz­
ért magunknak.

Ha D. C. Coyle érdemes 
könyvét minden polgár ol­
vasná, ha az indítvány fölött 
európai háború esetén alkal­
ma lenne a polgárságnak sza­
vazni, még mielőtt a harcte­
rek nemzetközi hiénái a véres 
üzleteket megkezdik, akkor itt 
a polgárság nagy többsége biz­
tosan elfogadná az indítványt.

És talán érdemes lenne azt 
megszívlelni minden más nem­
zetnek. Azoknak is, amelyek । 
éjjel-nappal fegyverkeznek, i 
hogy a következő tömeggyil­
kolást előkészítsék.

(Folytatás)
Ott mindenre nyugodalmat 

nyert, minden kérdése elbé- 
kélt és befejeződött. Most 
azonban ez is elveszett előle. 
A jövendő megszűnt, elveszett 
gondolatai elől, csak sürü, sö­
tét homályt látott, ha előre 
mert nézni.

Most nem volt egyéb, nem 
volt más, csak Miklós ur. 
Miklós ur mindenütt, ahova 
csak nézett! Néha azt hitte, 
hogy ott áll a szekrény mel­
lett, az ablak előtt, az asz­
talnál, az ágya fejénél, any- 
nyira közelinek érezte...

Máskor kinyújtotta a ke­
zét a sötétségbe, mert azt 
hitte, hogy elfoghatja, hogy 
itt áll és érette nyúl... Nem 
volt tovább, nem volt jö­
vendő: mindent lezáró lán­
goló fal volt előtte Miklós 
ur...

Lám, ezek a titkos hajnali 
fölkelések is miatta történ­
nek... őmiatta van, hogy ru­
háit szedegeti elő a szekrény 
mélyéből, ahova Ilon sok sza­
gos holmija közé begyömö­
szölte.

Miatta van, hogy kitere­
geti a pettyes meg virágos 
szoknyákat, kisimitgatja most 
őket, a fodrokat kihuzogatja 
és a csipkéket megigazgatja...  
ó, ez mind azért van, hogy 
kedvetelten megálljon rajta az 
a két, keskeny barna szem...

Még arra is rávetemedett, 
hogy Hon fiókjához nyúlt 
és csipkéket meg gyöngyöket 
lopkodott ki s mindezen gyö­
nyörűségeket a tükör előtt 
próbálgatta az arcához...

Azelőtt mindig nevette 
Hont a sokféle kenőcse, olcsó 
púderja miatt, most pedig 
szeretett volna lopni belőlük. 
Legjobban azt a kicsiny, zöl­
des üveget irigyelte, amiben 
a főbirónétól lopott szagos­
vizet, tartogatta, aminek olyan 
illata volt, mint a falusi fehér 
rózsának: édes és harmatos...  
Ebből néhanapján nagy szív­
dobogás közben az ujjára csep 
pentett és végighuzta vele a 
haját...

Aztán az arcát bőséges hi­
deg vízben kezdte áztatni, 
amig csak vérpirosra nem 
csípte a víz. ó igen, szép 
akart lenni, gyönyörűséges 
és szemet megfogó, mint a 
virágbaborult tavaszi alma­
fák.

Úgy jött ez a titkos és ha­
talmas virágzási vágy belát­
hatatlan belső mélységekből, 
mint a fák rügyei és virágai. 
A szemei úgy, de úgy csil­
logtak, ha erre gondlt. Érez­
te, tudta, hogy az élete is 
olyan most, mint ez a tavasz, 
ami most indult el. Az ő élete 
is ilyen virágbaszökő, ilyen 
sokféle zsongásokkal telitett, 
ilyen várakozó és ilyen for­
rongó.

S amig igy fésülte, szépí­
tette, készitgette magát, örök­
kévaló ösztönök parancsa sze­
rint, arra kellett gondolnia, 
hogy pár lépésnyire tőle, egy­
néhány falnyi távolságra 
van tőle az, aki májusfává 
varázsolta tizenhat esztende­
jét...

De egy reggel Terezt köhö­
gés fogta el, felébredt és meg­
látta az áruló világosságot. 
Fölkönyökölt hát sovány kar­
jára.

— Hát ez a villany miért ég 
itten? Kinek van baja?

A szigorú hang szörnyen 
megijesztette Rozikát. Fel­
ugrott a tükör elől. A haja 
már szép, fényesen csillogott 
ekkor a fülei mellett, arca 

ragyogott a tisztaságtól és fe-
her melles köténye már a de 
rekán volt.

— xNincs semmi baj, — 
mondta ijedten, — csak varr­
tam magamnak...

Teréz éles szemei megrán­
dultak.

— Ilyen kiöltözve?
— Később olyan sok a do­

log, — pirult el Rozika — 
sose érek rá...

A vén lány kajánul neve­
tett. Aszott, keskeny szája 
keserűen lebiggyedt.

Fölült az ágyban és tetőtől 
talpig végignézte a lányt.

— Hát már te is kezded? 
Te is Te is cicomázkodol?

Rozika nagyon szégyelte 
magát. De lehunyta sze­
meit, nehogy árulói lehes­
senek... Hazugság után kuta­
tott és talált is, mert meg­
rántotta a vállát könnyedén.

— Az asszonyunk se sze­
reti, ha mocskosak vagyunk!

Most már hangosan neve­
tett a vén lány. Ki is ug­
rott az ágyból és gyorsan 
kapkodni kezdte szürke ru­
háit.

— Az asszonyunkat emle­
geted? Annak öltözöl te? An­
nak szépíted igy ki maga­
dat hajnalban? Hiszen az­
előtt se voltál te mocskos 
soha, de nem is voltál igy fel- 
cicomázva mint most!

Rozika arcára csapta ke­
zeit, annyira szégyelte magát, 
Jaj, ha sirhatna! Jaj, milyen 
szégyen ez... Teréz azonban 
nem állt meg a kegyetlenség­
ben, bár egy pillanatig el is 
hallgatott. Akkor egyszerre 
fölvillantak savószin szemei, 
mint mikor valaki várat­
lan dologra bukkanik. Előre 
hajolt és megrázta Rozika 
gömbölyű vállait.

— Mindgyárt megmondom, 
hogy kiért öltözöl te most, 
kiért cicomázkodol... A Miklós 
űrért! A Miklós báró űrért!

És nevetett csufondárosan 
és kegyetlen kajánsággal.

Rozika két keze hirtelen le­
vált az arcáról és ökölbe szo­
rult. Valami határtalan dac 
szállotta még és odaugrott 
Teréz elé.

— És ha azért? — kapta 
fel fejét gőgösen. — Kinek ár­
tok vele?

Teréz elnémult. Szavai el­
akadtak és kábultan , sokáig 
nézte a lányt. Ez a nagy, 
szinte boldog bátorság meg­
döbbentette. Ha sírva fakadt 
volna, ha tiltakozott volna, ha 
szégyenkezett volna, akkor 
végeszakadatlan hullatta vol­
na reá a szitkok árját. De 
igy?

Valami makacs, távolodást 
jelentő határ nőtt kettejük 
közé: Rozika merész, dacos 
hitvallása, sors kihívása és 
sors vállalása... Ahogy hir­
telen és nyíltan kiszaladt szá­
jából titka, ez a bátor meg­
mutatkozás lefegyverezte Te­
rézt és csendes, szomorú rész­
vétre hangolta... Megingatta 
fejét és megfogta a lánynak a 
kezét.

— Magadnak ártol Rozika 
— mondta halkan, sajnál­
kozva. — Mit akarsz egy 
ilyen nagy úrral?

ó, hogy gyűlölte ezt a szót 
Rozika! Hogy gyűlölte érette 
Terézt is, amiért kimondotta, 
amiért eszébe juttatta azt, 
amire csak szörnyű kétségbe­
eséssel tudott gondolni, ó, ha 
tudná, hogy ez a szó és ennek 
a szónak mély, lebirhatatlan 
értelme szakította őt ki sor­
sából, ez hozta ide a városba, 
ez hajtotta el bucsutlanul az 
anyjától...

Azonban erre a szóra, erre 
az ertelemre éppen most nem 
akart gondolni. Most nem, 
mert minden olyan szép volt 
igy, ahogy volt...

Olyan szép igy reszketni, 
igy készülődni valamire, 
olyan jó és olyan szép dolog 
csöndesen felnézni Miklós bá­
ró urra s érezni, hogy az 
mosolyogva, tetsző sugárzás­
sal néz rajta végig sokszor, 
mindig, ha bemegy a tálcá­
val...

Olyan jó mellette elmenni, 
érezni azt a jó szagot, látni, 
hogy a szemei mindig-mindig 
rajta vannak. De hogyan 
mondja mindezt el, hogy 
szóljon róla Teréznek, aki ime 
beiélátott és egyáltalán el­
mondhatja-e mindezt valaki- 
ne?

Elmondhatja-e, hogy égő 
szemmel, fájó reszketéssel vár­
ja a reggeleket, amikor szol­
gálnia kell őt, amikor megte­
heti azt, amit Miklós báró 
akar? Olyan sürü, mély fáj­
dalom fogta el, hogy kicsor­
dult a könnye. Lehajtott fej­
jel állt Teréz elé.

— De ugy-e nem mondja 
el senkinek? Ugy-e nem, 
Teréz? Hiszen én nem aka­
rok rosszat. Én nem!

Az szigorúan összerántotta 
szemeit. A kezei elindultak, 
hogy megsimitsák a lány fe­
jét, de aztán megálltak ut- 
jokban. Akaratlanul is ke­
ményen szólott.

— Te talán nem... De a 
báró ur... Az lenne a legjobb, 
ha elmennél innét...

Rozika szinte felsikoltott. 
Átölelte Teréz vállait.

— Azt nem. Ázt nem le­
het most már....

A vén leány kíváncsian, va­
lami furcsa lázzal emelte fel 
a lány állát. Belenézett a 
szemeibe.

— Mondd csak — hajolt le 
hozzá szorosan, sürgető ma­
kacssággal. — Mondd csak, 
szólt már neked valamit?

Rozika szemei kerekre tá­
gultak? Látszott, hogy nem 
érti a kérdést. Aztán hirtelen 
elpirult és gyorsan, szinte 
egyetlen lélekzetvételre súgta:

— Nem mondott mást, csak 
azt; te kócos... Aztán meg­
veregette az arcomat és csak 
néz, néz...

Teréz ekkor mintha meg­
nyugodott volna.

— Hát jól van. Csak az­
tán meg ne lássa az asz- 
szonyunk! Neki nagyon fáj­
na, ha látná, hogy a Miklós 
báró ur is... Aztán mondok 
neked valamit; vigyázz ma­
gadra, nagyon vigyázz. Mert 
nem lehet ebből neked sem­
mi jó. Az ilyen nagy urak 
szívesen megnézik a szép, for­
más lányokat, de aztán?! A 
lánynak kell okosnak lenni, 
okosnak és erősnek, ha csak 
azt nem akarja, hogy játék­
szer legyen. Érted már? Sze­
retném, nagyon szeretném, ha 
te nem jutnál az Ilon sorsára. 
Meg a többiekére...

Rozika mintha megnyugo­
dott volna, bár felét se értette 
amit Teréz mondott. Egyet 
tudott, egyet érzett, hogy 
nincs semmi szégyelni valója, 
ami az ő szivét most eltölti 
Miklós ur miatt, az oly szép 
és oly tiszta, mintha ima­
könyvből szállott volna ki. 
Hogy Miklós ur olyan nagy 
ur Hát számit az valamit? 
ö nem akar tőle semmit, ő 
nem bánja, hogy ezer hold 
földje van egy darabban, hogy 
címeres kastélyban lakik!

^Folytatjuk.)
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“MINDEN MEG LESZ BOCSÁJTVA ..
Van egy kedves szálló-ige, 

amit a magyarok a nem szive­
sen várt vendégre szoktak al­
kalmazni: “Maradjanak ott­
hon, minden meg lesz bocsájt- 
va.”

Ez a mondás jut eszünkbe, 
mikor azt olvassuk, hogy egy 
aiigol parlamenti bizottság fog 
nálunk a tavasz elején tiszte­
legni, hogy “az angol-szász 
nemzetók közt a szorosabb vi­
szonyt sürgesse”.

Nagyon meg vagyunk hatva 
és erősen meg vagyunk tisztel­
ve ettől a kedves figyelemtől, 
de mégis1 azt szeretnénk, ha az 
a bizottság szives lenne otthon 
maradni. -

Még a szánkban van az ize 
annak a néhány bizottság-já­
rásnak, amit nem fogunk egy­
hamar elfeledni és ami a vi­
lágháborúra emlékeztet ben­
nünket. \ :

Akkor jöttek, szinté heten­
ként, az angol bizottságok.

Egyik kölcsönt, másik fegy­
vereket, a harmadik szövetsé­
get kért ettől a nemzettől és 
ez a botor nép bedült az angol 
“cousin”-ok tisztelgő látogatá­
sának.

Annyira bedült, hogy azóta 
is arról vagyunk sok millión 
koldusok.

A fiainkból közel százezer 
beleharapott az európai fűbe, 
ma sem tudjuk miért; a pén­
zünkből egy tucat milliárdot 
elloptak, vagy húsz milliárdot 
elköltöttünk, ostobán, cél nél­
kül, hogy nekünk mitsem vétő 
embertársainkat gyilkoljuk.

KIK MEHETNEK AT KANADÁBA LETELE­
PEDÉSÜK TÖRVÉNYESITÉSE VÉGETT?
A deportálással kapcsolat­

ban több újságban jelent meg 
egy cikk, ami sajnos félreér­
tésre ad alkalmat. A cikk 
elolvasása után az olvasó 
esetleg úgy értelmezi a hely­
zetet, hogy bárki aki az Egye­
sült Államokban törvénytele­
nül tartózkodik s mint ilyen 
a deportálás veszélyének van 
kitéve, át mehet Canadába, 
ott az amerikai konzulátustól 
vizumot nyerhet s ily módon 
törvényesen visszajöhet.

Ez a tévedés. Rendkivül ne­
héz és gyakran lehetetlen az 
Egyesült Államokban törvény­
telenül tartózkodó egyénnek, 
— sőt a látogató idegennek 
is — a canadai bevándorlási 
hatóságoktól engedélyt szerez­
ni a beutazásra.

Akiket ezidőszerint feltétlen 
beengednek: az amerikai pol­
gár legközelebbi hozzátarto­
zói, mint- férj, feleség, 21 
éven aluli nőtlen, vagy haja­
don gyermek, apa és anya. 
Az apa és anya behozatala 
esetében, az amerikai polgár 
gyermeknek igazolnia kell, 
hogy 21-ik életévét betöltötte.

Az Egyesült Államok kor­
mánya a canadai hatóságok­
kal egyezményt kötött, ami­
nek értelmében a fentebbiek 
beutazási engedélyt nyerhet­

Most Európa egén megint 
háborús felhők gyülekeznek.

Emberek, öreg, lelketlen em­
berek, fiatal őrült gazemberek, 
megint a háború csóváját for­
gatják a kezeik közt és . . . 
jönnek megint a bizottságok.

A franciák egyszerre becsü­
letesek akartak lenni és arról 
beszélnek, hogy majd idővel, 
valamikor, megigérik, hogy 
még időbbel és még valamiko- 
rabb, meg fogják a régi adós­
ságot fizetni.

Az angolok “szorosabb co- 
operációt” akarnak, hogy ne 
egy esetleges háború második­
harmadik évében, hanem ta­
lán mindjárt a kezdetén men­
jünk velük vérezni.

Nem azért jön az a bizott­
ság, mert hozni akar valamit 
ennek a nemzetnek, hanem 
azért, mert akarnak tőlünk va­
lamit.

Hát sokkal jobb, ha otthon 
maradnak.

Ha azonban mégis eljönnek, 
akkor* az amerikai lapokon 
múlik, hogy beszéljenek érthe­
tően, egyenesen, mikor itt lesz­
nek és mondják meg, hogy a 
szoros együttműködésből nem 
kérünk.

Legfeljebb talán az lenne 
egy szép együttműködés, ha 
a letagadott milliárdokat szi- 
vesek lennének nagyobb hala­
dék nélkül megadni.

Vagy talán még jobb lenne, 
ha nem adnák meg, ha azon 
az áron hagynának békében 
bennünket.

nek.
Az amerikai polgár rokon, 

hozzátartozója érdekében ki­
tölti és beküldi a (633 számú) 
kérvényt a Commissioner of 
Immigration and Naturaliza­
tion, Washington, D. C. cimre 
és kérelmezi, hogy rokonát a 
canadai határon a mi Be­
vándorlási Hatóságunk meg­
vizsgálja.

Ha a kérelmet helyben­
hagyják, aminthogy úgy­
szólván minden esetben igy 
van, az illetőt a canadai ha­
táron az Egyesült Államok be­
vándorlási szolgálata megvizs­
gálja és ha bebocsátásra al­
kalmasnak találják — a be­
vándorlási törvények rendel­
kezései szerint — egy levélben 
értesitik erről a canadai 
bevándorlási hatóságokat.

Ennek alapján a canadai 
hatóságok megengedik, hogy 
az illető valamely canadai 
amerikai konzulhoz forduljon 
bevándorlási vizuma érdeké­
ben.

Ismételjük, az idegennek, 
aki csupán azért esne depor­
tálás alá, mert 1924 julius el­
seje óta az Egyesült Államok­
ban törvénytelenül tartóz­

kodik, nem kell félnie a ca­
nadai határon történő ily 
vizsgálattól, feltéve, hogy az

A GENERAL MOTORS 
HÁBORÚBAN KÖTÖTT

fegyverszünet volt a legna­
gyobb esemény és Murphy, Mi­
chigan állam kormányzója 
volt a hőse a múlt hétnek. ’

A nagy sztrájk közvetlenül 
több, mint százharmincötezer 
embert kényszeritett tétlen­
ségre s legalább százezer em­
ber vesztette közvetve a mun­
káját. Az üzlet veszteségei ará­
nyosan nagyok voltak, termé­
szetes hát, hogy ez a sztrájk 
érdekelte a legjobban az orszá­
got.

A fegyverszünet egyelőre 
nem jelenti egyik félnek a 
nem jelenti egyi kiélnek a 
győzelmét sem, de véget ve­
tett a sit-down sztrájknak, a 
mely nagyon kétélű fegyver 
volt, s amely nem talált nagy 
tetszésre a közönségnél.

A fegyverszünetet megelőző 
kis fiinti csetepatéban hibák 
történtek mindkét oldalról, de 
a legnagyobb része volt benne 
a sztrájkolok egyik-másik ve­
zérének, akik —- nagyon he­
lyesen — úgy érezték, hogy 
egy kis zavargás a sztrájkoló­
kát segiti a közvéleményért 
folyó csatában.

LÁTHATÓLAG MURPHY
kormányzó kényszeritette a 

küzdő feleket, hogy álljanak 
szóba és kössenek fegyverszü­
netet egymással, voltaképpen 
azonban a Fehér Ház gyakorol 
ta a legnagyobb nyomást a 
General Motorsra.

Az elnök részben az acél- 
trust elnöke által üzenetet kül 
dött a DuPont családnak, 
hogy a munkások jogait a szö­
vetséges kormány megvédi, 
részben Murphy által üzente a 
munkásoknak és az egész or­
szágnak, hogy a nélkülöző 
sztrájkólókat és azok család­
jait koplalni és kiéheztetni 
nem hagyják.

Ez a két üzenet birta rá a 
General Motorst, hogy kezdje 
meg a tárgyalásokat, mielőtt a 
sztrájkolok kivonulnak a gyár­
ból, bár idáig az volt az ál­
láspontjuk, hogy csak a kivo­
nulás után fognak beszélni.

Ennyi volt körülbelül mind­
az az engedmény, amit a múlt 
heti fegyverszünetben biztosí­
tottak a munkásnak, némi túl 
zás tehát azt “nagy győzelem­
nek” nevezni.

a szerve: 
RÉSZÉRŐL

a kivonulás árául a fegyver­
szünetig azt kérték, hogy a 
G. M. előre ismerje el a szer­
vezetet a munkások kizáróla­
gos képviselőjének, amit azon­
ban eddig nem tudtak elérni.

Egyelőre a fegyverszünet, a 
mely legalább 15 napig marad 
érvényben, nem döntötte el a 
vitát, de erősen megnyugtatta 
az országot és megnyugtatta a 
negyedmilliónyi tétlen mun­
kást, akik most már a sztrájk 
mielőbbi beszüntetését remé­
lik.

.Mint régebben is irtuk eb­
ben a rovatban, a munkások 
követeléseinek á legtöbbje jo­
gos s azok nagy részét elérik.

Jogos a fizetésjavitási igé­
nyük, mert a General Motors 
135 millió dollárt keresett a 
múlt évben, amiből a bonusz 
és az öt centes béremelés alak­
jában csak húsz milliót adtak 
és helyeztek kilátásba a mun-

illető férje, vagy felesége ame­
rikai polgárnak, vagy gyer­
meke (kiskorú és egyedül­
álló) amerikai polgárnak, 
avagy szülője 21-ik életévét 
betöltött amerikai polgár 
gyermeknek.

A bevándorlási vizűm meg­
szerzése céljából, csakis ezek­
nek adnak engedélyt, hogy 
Canadába utazzanak.

kásnak, mig hatvanöt millió 
dollárt kiosztottak a részvénye 
sek közt karácsonyra.

A SPEED-ÜP 
MÉRSÉKLÉSE

a munkások legméltányo- 
sabb kívánsága, mert közis­
mert tény, hogy a modern gé­
pek őrült sebessége valóságos 
roncsokat csinál az automobil 
munkásból.

Ugyancsak jogos az a kíván­
ság, hogy a munkások szabad 
szervezkedését ne gátolják és 
hogy senkit ne üldözzenek, 
amiért egyik vagy másik szer­
vezetet akti van támogatja.

Kevésbé jogos az a kíván­
ság, hogy a CIO szervezetet is­
merjék el kizárólagos tárgya­
ló félnek, mint amelynek joga 
van az összmunkásság nevében 
tárgyalni, mert e pillanatban 
a szervezet nem képviseli a 
munkások többségéet.

Hogy ez igy van, azt a szer­
vezet kebelébe nem tartozó 
munkások tömeges lázongása 
mutatja, akik részben az AFL 
mellett, részben a “kompánia 
junj” mellett nyilatkoznak.

E ROVATBAN 
IGYEKSZÜNK ‘

lehetőleg hü képet adni a 
helyzetről, akár tetszik az ne­
künk, akár nem s ez kénysze­
rit rá bennünket, hogy a CIO 
szerepéről a valóságot és a sa­
ját véleményünket megirjuk.

Természetesnek tartottuk és 
tartjuk, hogy ezért támadások 
érnek bennünket s nem lepett 
meg, hogy a “közös front” 
magyar nyelvű orgánumai azo 
kát az ezreseket? számlálják, 
amiket e sorok Írója kap a gyá­
rosoktól. Az úgynevezett Him- 
ler-lapok hirdetési rovatai fe­
lelhetnek rá a legegyeneseb- 
ben, hogy milyen buta ez az 
állítás. ,}

Sem e rovat, sem e sorok 
írója nem szorul védekezésre, 
csak felvilágosításképpen mu­
tatunk rá, hogy a CIO eddigi 
taktikája ugyanazt a hajlamot 
árulja el a Lewis részéről, 
amely Sztálinizmust, vagy Hit- 
lerizmust csinált a United 
Mine Workersből. A bányászok 
egykor demokratikus szerveze­
tét nyolc év óta John L. 
Lewis diktátor módjára ural­
ja, az összes kerületi és alke- 
rületi tisztviselőket ő neveli 
ki, anélkül, hogy a tagság aka­
ratával törődne és mert a 
UMWA masinériája a kezében 
van, tehetetlenek a munkások.

HA HASONLÓ 
SZERVEZETET

építenek ki az autó iparban 
és esetleg a nehéz iparban, az 
lehet a Lewis szervezete, az le­
het a CIO alakulata s abban 
a munkásoknak joguk lesz 
adót fizetni, de azok a szerve­
zetek nem lesznek a munká­
sok demokratikus szervezetei s 
azokban nem lesz szava a mun 
kásnak.

S mert John L. Lewis a Jegy 
verszünet után nyomban kije­
lentette, hogy békét másként 
nem engedélyez az autó-ipar­
nak, csak ha elismerik az ő 
szervezetének a kizárólagos 
uralmát — amelynek nincsen 
többsége — félni lehet tőle, 
hogy a háború hosszú lesz.

Amig Lewisék nem bimak 
többséggel, addig teljes joguk 
van az AFL tagjainak, hogy 
ők is tárgyaló felek legyenek, 
mikor a munkás sorsát intézik 
s addig a “kompánia junik” is 
igényt tarthatnak a meghall­
gatásra. Mikor Lewis megszer­
zi magának a számot tevő 
többséget, akkor lesz rá joga, 
hogy a munkások kisebbségét 
is csatlakozásra “nógassa”, az 
ilyen küzdelmekben megszo­
kott és elfogadott fegyverekkel.

A GENERAL MOTORS

vezetőinek látniok kellett, 
hogy egyes gyárakba a szerve­
zőket be sem engedték a mun­
kások, hogy több gyárakban a 
munkások döntő többsége a 
sztrájk és a szervezet ellen nyi­
latkozott, — higyjék el a “kö­
zös front” orgánumai, hogy mi 
a helyzetet pontosan ismerjük 
s ilyen körülmények közt nem 
fogják ők maguk kényszeríte­
ni a munkásaikat a Lewis féle 
szervezetbe.

A munkások többsége vi­
szont azért nem töri magát az 
alakulatba, mert annak az élén 
Le wist látják — harmincezer 
autómunkás dolgozott régeb­
ben bányákban — és mert 
egyáltalán nem lelkesednek a 
cárnak arra a kijelentésére, 
hogy a “kizárólagosság a fő s 
azon kívül könnyű az egyez­
ség.”

Ha már az autó-munkás 
négy-öt heti keresetét elveszti, 
a béremelést, a speed-up mér­
séklését és a szervezkedés sza­
badságát látják^ legfőbb cél­
nak, nem pedig azt, hogy a 
Lewis szervezete bírjon kizá­
rólagos monopóliummal, hogy 
tőlük a szervezeti adót szed­
hesse.

LÁTNIA KELL ÉS LÁTJA

az autó munkások többsége, 
hogy milyen eredményeket ért 
el Lewis a bányászok számá­
ra, ahol olyan “kizárólagossá­
gi joga” van, akár Stalinnak, 
vagy Hitlernek.

Minden bányász tagja a U. 
M. W. A.-nak, ahol létezhet­
nek szervezett munkások, min 
den bányász megfizeti a maga 
évi 12—14 dollár adóját s a 
négyszázötvénezer tag ereje és 
évi hat millió dollárja nem ké­
pesítette még rá Lewist, hogy 
Kentuckyt, vagy akár Penn­
sylvania, akár a Virginiák acél 
bányáit beszervezze, amely egy 
nagyon nagy százaléka az ipar 
nak.

Érthető, hogy a bányászok is 
el vannak keseredve, amiért 
Lewis nem talál munkát ma­
gának közöttük s az autó­
munkások is azt látják, hogy 
nem a bányászok száz száza­
lékos beszervezése és boldogu­
lása, hanem a kizárólagos tag- 
ságdij volt fontos Lewisnak. 
Ezt a “közös front” magyar 
lapjai talán neín tudják, de az 
autóipar munkásai aránylag 

.elég pontosan vannak infor­
málva.

NEHÉZ
megítélni, hogy

az autó iparban és az azzal 
rokon iparágakban hol sztráj­
kolnak, hol sztrájk nélküli tét­
lenségben vannak a munká­
sok, de ezen az iparon kívül 
jelenleg nagyobb sztrájk csak 
az üvegiparban és a kikötő és 
hajómunkások közt van folya­
matban.

A KIKÖTŐ MUNKÁSOK

sztrájkja közeledik a végé­
hez. Az ellenfelek majdnem 
mindenben megegyeztek s a 
még vitás két pontban nincs 
igaza a munkások vezérkará­
nak.

A kikötő munkások által kö­
vetelt hat órás shiftát hajlan­
dók a dock-tulajdonosok meg­
adni, de azt követelik, hogy a 
hat óra leteltével a szervezet 
uj shiftát adjon a számukra s 
ne legyenek kénytelenek a 
munkaidőt kitöltött shiftával 
másfélszeres fizetés mellett dől 
goztatni.

Ha a munkások azt követe­
lik, hogy hat óra legyen a 
munkaidő naponta, akkor áll- 
niok kell ezt a kívánságot és 
alkalmat adni más munkások­
nak, hogy őket a munkában 
felváltsák, nem pedig arra 
használni a hat órás shiftát, 
hogy tiz órát dolgozva, külön 
keresetet kényszeritsen ki ma­
gának. Csak jóhiszeműségük 
nyilvánításával nyerhetik el 
céljaikat a munkások s a hat 
órai shifta követelésének az a 
jogos alapja, hogy munkaal­
kalmat adjanak másoknak és 
hogy pihenhessenek a többi 18 
órában.

Nem jogos az a kívánság 
sem, hogy a tengerészek mun­
kakönyvét eltöröljék, mert a 
tengerészekre utasok élete van 
bízva és igenis tudnia kell a 
hajóstársaságnak, hogy a ha­
jókon csak teljesen megbízha­
tó munkások dolgoznak.

Hogy ez igy van, azt maguk 
a sztrájkoló munkások vezérei 
igazolják, akik nem hajlandók 
ezt a két kérdést szavazás alá 
bocsájtani, bár erre kérték

Az üvegiparban a sztrájk és 
a béke ügyét Murray, Lewis­
nak kitűnő, megbízható és a 
vezérnél sokkal és méltán jobb 
hírű hadsegéde vette a kezébe 
és remélhető, hogy abban a na 
pókban békét csinálnak.

Részben azért, mert a CIO 
képessé akarja tenni a Gene­
ral Motors versenytársait a to­
vábbi munkára, részben azért, 
mert a múlt héten — Európá­
ból importáltak üveget, hogy 
az autógyárak képesek legye­
nek dolgozni.

Kétségtelen, hogy az üveg­
ipar munkásaiban meg van 
már a hajlandóság az észsze­
rű békére, de ha megtudják, 
hogy az ő békéjük azért lesz 
soványabb, mert a General 
Motors konkurrenseit akarja 
Lewis támogatni, esetleg nem 
fognak lelkesedni a békéért. 

őket a múlt héten. Minthogy a 
többi követeléseket megkap­
ták, valószínű, hogy a béke 
meg lesz a napokban.

A TOLEDOI GÁZGYÁRI
munkások sztrájkja keltett 

még feltűnést a múlt héten s 
ez esetben a közönség teljes 
rokonszenvét bírják a mun­
kások, mert nem azon voltak, 
hogy a társaságot s a várost 
terrorizálják, hanem gondos­
kodtak róla, hogy a lakóházak 
el legyenek látva szolgálattal.

Természetesen ezeken kívül 
egész csomó sztrájk volt fo­
lyamatban a múlt héten, ame­
lyek közül sok helyen a Ge­
neral Motors sztrájkjához kí­
vántak csatlakozni a munká­
sok s több helyen más ipar­
ban sztrájkoltak.

Nyolcvankilenc olyan sztrájk 
volt, amelyeknek semmi közük 
az autó-iparhoz és amelyek­
ben száznál többen voltak 
kint a munkából.

A nagyobb sztrájkok mind­
egyikénél megjelenik a szö­
vetség munka-miniszteriumá- 
nak a képviselete, de eddig 
egyenesen nem avatkoztak 
csak a kikötő munkások 
sztrájkjába. '

Azt ma már természetesnek 
tartják az egész országban s 
az ellen nem is mernek felszó­
lalni a lapokban, hogy a sztráj 
kólók nélkülöző családjait éle­
lemmel ellátja a szövetség.

JOGOS, INDOKOLT ÉS
helyes volt az a felvonulás, 

amit a WPA munkások há­
romezer delegátusa rendezett 
Washingtonban a múlt héten.

í Folytatás az 5-ik oldalon)

A VERHOVAY SECELY EGYLET 

NAGY TÁRSASUTAZÁSA. 
MAGYARORSZÁGBA 

és
AZ AMERIKAI MAGYAR UJ NEMZEDÉK

Zarándoklata BANDHOLZ 
TÁBORNOK szobrához

INDUL NEW YORKBÓL

A bremerhaveni kikötőben, közvetlenül a hajó mellől 
induló "Verhovay Gyorsvonat" szállítja majd az 
amerikai magyarság követeit Budapestre1, ahol ünne­

pélyes fogadtatásban részesülnek.

1937 JULIUS 24-EN 
a North German Lloyd

EUROPA
nevii gyorshajóján

Minden amerikai magyar részt vehet e kirándulásban. Tegye meg az előkészü­
leteket már most és lépjen érintkezésbe a helyi hajójegyügynökséggel.

Ez lesz az amerikai magyarság életének 
egyik legkimagaslóbb eseménye

HAMBURG-AMERICAN LINE ® 
@ NORTH GERMAN LLOYD @

THE KANAWHA VALLEY RANK
CHARLESTON, W. VA. 

ALAPÍTVA 1867-BEN
A FEDERAL RESERVE SYSTEM TAGJA

Ez a hatalmas pénzintézet 67 év óta 
szolgálja becsülettel ügyfelei érdekeit

Erezze magát biztonságban a helyezze el megtaka­
rított pénzét az állam legerősebb bankjainak egyiké­
ben. E bankban elhelyezett betéteket e Szövetségi 
Kormány garantálja. Külföldi osztálya teljes fele­
lősség mellett utal át pénzeket a világ bármely ré­
szébe, ekár dollárban, akár pedig máé pénznemben.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA, HAZAI PE­
RES ÉS PERENKIVÜLI ÜGYEK SZAKSZERŰ 
INTÉZÉSE. ÁLLAMI KOMPENZÁCIÓS ÜGYEK­
BEN SZEMÉLYESEN KÖZBENJÁR

CSANÁDY PÉTER
Külföldi Osztályvezető.
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A delegátusok bizottságot 
küldtek az elnökhöz és a kon­
gresszus két házához s elég 
szerényen csak húsz százalé­
kos béremelést kivántak, bár 
szerintük legalább ötven szá­
zalékos javitásra lenne jogos 
igényük.

A segélymunkák munkásai 
éhbérért kezdtek dolgozni s 
azóta felment az ára minden­
nek, a húsz százalék tehát 
csak azt az éhbért állítaná 
vissza, amit a szükség mun­
kák kezdetén életbe léptettek.

A felvonulást kommunista 
kezek rendezték s azért félünk 
tőle, hogy nagy eredményeket 
nem fognak elérni. Az egymás­
sal harcoló két szervezet vezé­
rei azonban nem törődnek ezek 
kel a szerencsétlen emberekkel, 
mert a leginkább már idős 
nincstelenek nem képezhetik a 
jövőben milliós tagságdijak 
forrását.

nem kis
MEGLEPETÉSSEL

szolgált Roosevelt a kon­
gresszusnak a múlt héten. Mi­
után évek óta fennáll a jogos 
panasz, hogy a szövetségi kor­
mány különböző szekciói néha 
egymás ellen, néha párhuza­
mosan működnek, ami sokba 
kerül a nemzetnek, az elnök 
végre kész tervet adott át a 
kormány gépezetének az át­
szervezésére.

A terv jó s az ellen nem is 
igen mernek súlyos kifogáso­
kat emelni, bár a két uj mi­
nisztérium felállítása költsé­
ges, de van a tervnek egy ré­
sze, amit nagyobb küzdelmek 
nélkül nem fog lenyelni a kon­
gresszus.

Az elnök azt akarja, hogy 
a kormány minden depart­
ment j ében mindén alkalma­
zott állása meg legyen védve 
s mindegyiket a tehetsége és 
munkakészsége szerint érté­
keljék.

Ez azt jelentené, hogy a 
szenátor és képviselő urak nem 
rakhatnák be minden válasz­
tás után a kortesek tizezreit 
dzsábokba s igy legértékesebb 
kiváltságaik megszűnnének.

BÁR A
VÁLASZTÁSOK ELŐTT

a polgárság egyre hangosab­
ban követelte és mindkét párt 
egyre hangosabban Ígérte, 
hogy a régi állapotokat meg­
szüntetik és a kormány dzsá- 
bok kortes-jutalmak nem lesz­
nek, nem meri az ember hin­
ni, hogy ezt nagy küzdelmek 
nélkül megszavazzák a hon­
atyák.

Az ellen is sokan jogos kifo­
gást emelnek, hogy az elnök 
keveset kért a költségvetésben 
a segélyek és segélymunkák 
céljára s valószínű, hogy a 
törvényhozás bőkezűbb lesz az 
elnöknél.

A múlt héten egyébként 
meghosszabbították azokat a 
rendkívüli felhatalmazásokat, 
amelyek képessé teszik az el­
nököt, hogy a dollár nemzet­
közi és belföldi értékét sza­
bályozhassa. Úgyszintén meg­
hosszabbították az RFC léte­
zését.

Aránylag csendes volt a kon 
gresszus munkája, mert a ké­
nyesebb kérdéseket csak a költ 
ségvetés megszavazása után 
tárgyalják.

HUSZONHÁROM 
KORMÁNYZÓNAK

létnél több acélt rendelnek, 
egy esetleges sztrájktól való 
félelemben, de ez nem lénye­
ges része a munkának.

A szövő-iparban is erős ak­
tivitás van és az egész köny- 
nyü iparban elég jól dolgoz­
nak.

irt az elnök a múlt héten, 
hogy a gyermekmunka korlá­
tozására hozott s már nyolc 
éve körbe cirkáló alkotmány­
módosítást szavaztassák meg a 
törvényhozással s valószínű, 
hogy elég államban teljesítik 
a kívánságot.

Eddig a 8 év alatt huszon­
egy államban fogadták el a 
módosítást, de az a 21 állam 
képezi az ország lakosságának 
a nagy többségét.

Valószínű, hogy kevés, állam 
törvény hozása merészel jelen­
leg a módosítás ellen szavaz­
ni, különösen ha végig néznek 
az ipari államokon, amelyek­
ben már állami törvényeket is 
hoztak a gyermekek védelmé­
re.

A KERESKEDŐK A ROSSZ
és az üzletre nézve kedvezőt­

len időjárás dacára némi for­
galom emelkedésről adtak szá­
mot, bár az enyhe idő a téli 
holmik forgalmát csökkenti.

Különösen nagy a forgalom 
wholesale-ban, mert a keres­
kedők általában azt hiszik, 
hogy jó év lesz és a korai hús­
véti ünnepekre való tekintet­
tel nagyobb rendeléseket ad­
tak le a múlt héten.

Az általánosan emelkedő 
árakkal szemben nagy meg­
nyugvást keltett a Montgo 
mery-Ward uj tavaszi árjegy­
zéke, amely általában egy 
százalékos árcsökkenést Ígér a 
vevőnek.

E tekintetben a legmesszebb 
New York állam akar menni, 
amelynek ilyen törvényét a 
nyáron a Supreme Court ki 
dobta.

Most New York állam nem­
csak a gyermek és a női mun­
kást akarja uj törvényben vé­
delmezni, hanem azokat a 
férfi munkásokat is, akik hu­
szonegyedik évüket el nem 
érték.

FELPANASZOLTA
e rovat egyik olvasója, hogy 

nem emlékeztünk meg a Dies 
javaslatról, amely minden ide­
gen polgárt le akar venni a se- 
gélylisztáról.

Az idegenek ellen egy má­
sik, hasonlóan komisz javaslat 
is van a szenátusban, amely 
elrendelné, hogy az idegeneket 
regisztrálják.

Azért nem irtunk egyikről 
sem, mert nem érdemes ko­
molyan venni egyiket sem. 
Ilyen freak-j avaslatok százait 
terjesztik be a kongresszus 
minden ülésén, de a két indít­
vány egyike sem fog tárgyalás 
alá kerülni.

Sokkal komolyabb figyelmet 
érdemel az a javaslat, amely a 
törvénytelenül itt tartózkodó 
idegenek javát szolgálja s a 
mely azt indítványozza, hogy 
ezeknek az embereknek az itt- 
tartózkodását törvényesítsék.

Ez a humánus javaslat tár­
gyalásra fog kerülni és meg 
kellene mellette minden ide­
gen származású polgárnak 
mozdulni.

A GAZDASÁGI HELYZET
a nagy sztrájk dacára ked­

vező képet mutat a múlt hét­
ről. A sztrájkot még túlságo­
san meg nem éreztük, mert a 
munkások még a múlt héten 
is kaptak fizetést a legtöbb 
gyárban, ahol már nem dol­
goztak.

Az úgynevezett alapiparok­
ban, a széniparban és a nehéz 
iparban van munka s a nehéz 
iparban azt jelentik, hogy az 
autó-gyárak törölt rendelései­
nek a hatását erősebben még 
nem érzik.

Fel lehet tenni, hogy bizo­
nyos helyeken a napi szükség-

Annál kellemetlenebb benyo­
mást tett, hogy a nagy mail­
order áruház a részlet-vásár­
lást megkönnyíti, mert jelen­
leg is éppen elég hitel-vásár­
lásba bocsájtkozik az ország 
lakossága, amit nem lehet 
egészséges tünetnek nevezni.

A FARMEREK
rendes árakat kapnak a ter­

mésért, bár a marhatenyésztők 
előre és élénken tiltakoznak a 
kormánynak az uj intézkedése 
ellen, amely Argentina egy ré­
széből a husbehozatalt tovább 
nem tiltja.

Nagyobb áresést csak a ba­
romfi és tojástermelők észlel­
tek, akiknek a segítségére sie­
tett a kormány nagy tojásbe­
vásárlásokkal a múlt héten. 
Ezeket a tojásokat a segélye-, 
zett munkások közt fogják ki­
osztani.

Különös felháborodást kelt 
a termelők közt, hogy amig a 
farmernek fizetett árak sú­
lyosan leestek, a tojás kicsiny- 
beni ára nem sokat esett az 
utolsó két hétben.

A citrus-termelők (grape­
fruit, narancs és citrom) azon 
panaszkodnak, hogy a Califor­
nia! és texasi termést a hideg 
megdézsmálta s ennek megfele 
lően az árakat nyomban 
emelték és igy inkább a fo­
gyasztóknak lenne okuk pa­
naszra.

A többi téli zöldség mellett 
megjelent a piacon a floridai 
eper és krumpli a múlt héten 
s mindkettőért tisztességes 
árakat fizettek.

A TRAGIKUSAN 
VÉGZŐDÖTT

gyermekrablás tartotta izga­
lomban a nemzetet a múlt hé­
ten s kétségtelen, hogy a szö­
vetség titkos rendőrei nem 
nyugosznak, amig a valószínű­
leg őrült gyermekrablót el nem 
fogják.

A bünkrónikában New York­
nak a racketeerek ellen indí­
tott háborúja csinált újságot 
a múlt héten, mikor a legna­
gyobb és legveszedelmesebb 
racketra, a “number” racketra 
lecsaptak. A number racket a 
legszegényebb embereket fősz-

Amerikai Betegsegélyző és Életbiztosító Szövetség
ALAKULT 1892-BEN

Megbízható, Olcsó és Jó 
Testület.

Kötvényeink 
Készpénzértéküséggel 

Bírnak.

A Legtöbb Kedvezményt 
Adó Kötvényeket Ná­

lunk Szerezheti Be.
A Tagok Készpénzt Kap­

hatnak Kötvényeikre.
BETEGSEGÉLY-BIZTOSITÁS. — GYERMEK-BIZTOSÍTÁS.

1412 State Street Bridgeport^ Conn*
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fogatja s különösen a négerek­
től rabolnak be milliókat 
évente.

Nagyon szomorú, hogy a 
racket-háborunak az első hé­
ten három szervezeti botránya 
van. A mozi-gép kezelők szer­
vezetének egy tisztviselőjét, a 
pékek szervezetének négy tiszt­
viselőjét és az electrikus mun­
kások szervezetének összes üz­
leti könyveit lefogták s azzal 
vádolják őket, hogy a munkás 
szervezetekből a tisztviselők (a 
tagság tudta és akaratán ki­
vül) racketet csináltak.

ÖTVEN MILLIÓ DOLLÁRT
hagyott Charles Hayden new 

yorki tőzsde-ügynök és bankár 
gyermekj óléti célokra és ro­
konai kijelentették, hogy a vég 
rendeletet megtámadni nem 
fogják.

Nekünk sokkal jobban tet­
szenék, ha bankár urak nem 
rabolnának össze ötven millió­
kat s ez esetben a társada­
lomnak nem lenne ilyen gyer- 
megvédelmi alapokra sem szűk 
sége, de a jelenlegi rendszer­
ben örömmel kell regisztrálni 
ilyen eseményt.

A hatalmas alapot szegény 
gyermekek nevelésére és jobb 
tanulók ösztöndíjjal való ellá­
tására fordítják.

EURÓPÁBAN HITLER ÉS
Mussolini tárgyalásait les­

ték a múlt héten, mert a két 
diktátor magatartásától függ, 
hogy tudnak-e az óvilágban a 
közel jövőben tartós békét csi­
nálni.

Most bejelentették, hogy haj 
landók spanyol felkelők 
fenntartás nélküli támogatá­
sával felhagyni, ha Anglia és 
Franciaország belépnek abba 
a “blokkba”) amit a kommu­
nizmus ellen csináltak s mely­
nek egyelőre rajtuk kivül csak 
Japán a tagja.

Minthogy a franciák szoros 
szövetségben állnak a Szovjet­
tel, természetes, hogy ennek a 
feltételnek a teljesítése nem 
könhyü, bár Angliában a kon­
zervatív kormány készséggel 
tenne eléget a kérésnek.

AKÁRMENNYIRE 
VÁLTOZOTT

a helyzet azóta, mióta Spa­
nyolországban a polgárháború 
kezdődött, tagadhatatlan, hogy 
Anglia jóakaratu semlegessége 
tette lehetővé a forradalmat s 
ugyancsak Anglia óhajtotta el­
sőnek, hogy a madridi kor­
mányt elüldözzék a helyéről.

Az angol kormánynak Fran­
co csak azért nem tetszik, 
mert a felkelők vezére erősen 
le van kötelezve Mussolininak 
és Hitlernek, de mégona sem 
óhajtanák Angliában, hogy a 
ma már kétségtelenül vörös 
kormány maradjon a nyereg­
ben.

Más kérdés, hogy milyen 
messzire menne és mehetne el 
a liberális francia kormány 
egy ilyen block támogatásával, 
mikor annak bevallott célja to­
vábbra is az lenne, hogy Fran­
cot “győzni engedjék.”

HIÁBA TILTOTTÁ MEG
Anglia, hogy polgárai ön­

kéntesen beáll janak a spa­
nyol hadseregek bármelyiké­
be és hiába kapott ugyanilyen 
felhatalmazást Blum is a fran­
cia parlamenttől a múlt hé­
ten.

A két diktátor nem fog sem­
leges maradni, mert Franco 
veresége olyan súlyos csapást 
mérne a tekintélyükre, amit 
reszkírozni nem mernek.

Viszont Franco csak akkor 
győzhet, ha igazi nagy hadse­
regeket kap továbbra is a né­
metektől és az olaszoktól, mert 
az általa megszállt spanyol te­
rületeken katonákat kapni 
nem képes.

Hiába jelentik nap-nap után, 
hogy az ország nagy részét a 
felkelők tartják megszállva — 
amit nem is lehet tagadni, — 
amig katonákért tisztán a kül­
földre vannak utalva, addig 
kénytelenek bevallani, hogy

uralmukat és győzelmüket 
senki nem klánja az ország­
ban. (Az arisztokratákat, a 
papságot és a katonatiszteket 
kivéve.)

AKÁRMIT FOGNAK HÁT
határozni a hatalmak, a spa­

nyol polgárháború még soká 
tart, hacsak Anglia munkásai 
nem kényszerítik a kormányt, 
hogy a kétszínű játékkal fel­
hagyjon és szüntesse be a spa­
nyol felkelők támogatásának 
a lehetőségét, ami nem hozna 
jelenleg európai háborút ma­
gával.

Ha Francot a külföldi se­
gítségtől elvágnák, akkor való 
szinüleg két hónap alatt tel­
jes vereséget szenvedne.

Mint azonban fentebb irtuk, 
erre nem sok a valószínűség 
és igy a szerencsétlen spanyol 
nép még hosszú ideig vérzik, 
mert úgy akarja azt két dik­
tátor és mert Albion kormá­
nya nem tudja magát határo­
zott politikára elszánni. (Itt 
érdemes megemlíteni, hogy az 
amerikai magyar kommunis­
ták a spanyol loyalistáknak 
gyűjtenek, mi azonban nem 
ajánljuk, hogy ilyen pénzeket 
rájuk bízzanak. Akik tehát 
úgy érzik, hogy a spanyol kor­
mányt támogatni akarják, a 
pénzt küldjék az amerikai bi­
zottságnak.)

NÉMETORSZÁGBAN 
A VALLÁSHÁBORÚ

újból fellángolt, mert a ke­
reszténység nyílt és burkolt 
üldözését az egyház képtelen 
szó nélkül eltűrni.

A katholikus püspökök lap­
jaikban Krisztus állandó gya- 
lázása ellen kikeltek és rámu­
tattak, hogy Krisztust a zsi­
dóság adta a világnak, indoko­
latlan barbárság tehát a zsidó­
kat üldözni s a bibliát meg­
hamisítani. Erre a Ludendorf 
vezérlete alatt álló német-po- 
gány lapok nagy ujjongással 
jelentették ki, hogy a németek­
nek ott kell hagyni a keresz­
ténységet, mért áz zsidó ere­
detű s mint olyan, nem kívá­
natos a német nemzetnél.

A SZOVJET OLYAN NAGY 
arányú költségvetéssel lepte 

meg Európát,, hogy a kül­
ügyminisztériumok valósággal 
hideglelést kaptak rá, különö­
sen a közel negyven százalék­
kal felemelt hadügyi tételek­
re.

A németek állandó kardcsör­
tet ése és a “kommunista elle­
nes blokk” alakítása indokolja 
a Szovjet hadi készülődéseit s 
még csak szemükre sem dob­
hatják ezt a kapitalista álla­
mok sajtójában.

Dicséretükre kell megje­
gyezni, hogy közoktatásra 
majdnem olyan összeget irá­
nyítottak elő, mint hadügyi 
célokra, amiket nem mondha­
tunk el minden államról.

Természetesen most a többi 
európai államok hasonló költ­
ségvetésekkel fognak felelni és 
az állig való fegyverkezés to­
vább tart, amig végre nem ál­
lig, hanem halálig fegyverbe 
lesz állítva minden nemzet a 
világon.

LATIN AMERIKÁBAN
csak Peruból jelentettek ösz- 

szeesküvést és letartóztatáso­
kat a múlt hétről, amit onnan 
már megszoktunk.

Sokkal érdekesebb hír jött 
Chiléből, ahol a minimális 
munkabéreket és a maximá­
lis munkaidőt törvényesen 
megszabták s ahol az üzlet­
világ valóságos forradalmat 
hirdet a kormány és az uj tör­
vény ellen.

Elsőnek az amerikai T. A. T. 
emelte fel alaposan a telefon 
árát, amit a kisebb belföldi 
vállalatok eleinte félénken kö­
vettek.

Az uj törvény és az annak 
nyomán támadt válság hatása 
alatt az egész kormány lemon­
dott. ..

A Chako béketárgyalások 
olyan kedvező irányt vettek,

hogy a múlt héten a két or­
szág közt a kereskedelmi for­
galom is létrejött.

KÍNÁBAN EZÚTTAL
nem Japán okoz bajokat, 

hanem a különböző kínai frak 
ciók, amelyek képtelenek béké­
ben élni egymással.

Most a délkinai kommunis­
ta tartományok hadserege ve­
szélyezteti bizonyos tartomá­
nyokban Nanking hatalmát és 
az uj hadi zónában olyan a 
helyzet, hogy a külföldi kor­
mányok az alattvalóikat 
azokból kirendelték a múlt hé­
ten.

Sokan azt hiszik, hogy a 
kommunisták részleges meg­
erősödését a nankingi kor-: 
mány nem bánja, mert a Ja­
pán ellen háborút követelő 
kommunista frakció teszi őket 
képessé, hogy Japán ellen bi­
zonyos erőt mutassanak az 
utóbbi hetekben.

MAGYAR AMERIKA

igaz örömmel és testvéri sze 
retettel üdvözli a Pázmány 
Péter tudomány egyetem ének 
karát, amely több helyen már 
nagy sikerrel fellépett.

Természetesen a kommunis­
táknak ez sem tetszik és azon 
a címen hirdetnek a vendégek 
ellen bojkottot, hogy a magyar 
egyetemek numerus-klauzus-a 
szégyene a nemzetnek.

Természetes, hogy a nume- 
rus-klauzust elitéli Amerika 
minden magyarja, de az ének­
kar tagjait igazán nem lehet 
felelőssé tenni azért, amit a 
magyar törvényhozásban a ma 
gyár terror rémnapjaiban csi­
náltak s mi nem láthatunk 
bennük mást, mint magyar 
testvéreket, akik a magyar 
nemzetnek propagandát csi­
nálnak.

A rendezés fogyatékosságán 
múlik, hogy leginkább magyar 
negyedekben és magyar közön­
ség előtt lépnek fel, ami azon­
ban a magyarok vendégszere­
tetét csak fokozza.

Bármi lesz ütjük eredménye, 
egy benyomást biztosan el-> 
visznek magukkal, hogy t. .i 
Amerika magyarsága hü ma­
radt a nemzetségéhez és szülő­
földjét soha nem szűnt meg 
szeretni.

|ir PAIN-EXPELLER

Merev a háta? Áldott és 
gyors enyhülést kap — 
párszor! bedörzsőlés után.

PAIN-EXPELLER
sósborszeszt sikeresen 
használják 1867 óta.

LINIMENT

KENTUCKY LEGJOBB DOHÁNYA 
pipára vagy bagóra, 5 font 60c. 
10 font $1.00, — 20 font $1.90. 

Cseréppipa ingyen.
UNITED FARMERS 

Mayfield, Ky.

for ECONOMY and 
SATISFACTION use

Double Tested/.Doub/edcfion/

BAKING 
AV POWDER.

Same Price Today as 45 YearsAqo 
25 ounces for 254 

Full Pack ••• No Slack Filling

Ttí/uX 771(1

MILLIONS OF POUNDS HAVE BEEN 
USED BY OUR GOVERNMENT

The 7 

Kraft 
Cheese 
Spreads

now in new-design 
Swankyswig glasses!

• Sparkling glasses strewn witn 
bright stars... the new Swanky- 
swigs. You’ll want to collect a 
whole set. And while you’re doing 
it, get acquainted 
with all seven 
of the delicious 
Kraft Cheese 
Spreads. They’re 
marvelous for 
sandwiches, salads 
and appetizers.

E LAP ELŐFIZETÉSI AKA;
EGY ÉVRE ....................$3.00
FÉL ÉVRE....................$1.50

* 1-TöL:

Lelkész: BORSOS ISTVÁN, 537 Richwood Avenue,
Morgantown, W. Va. Telefon: 1238-R.
Gondnok: Gyurkó Gábor, Star City W. Va.

IVlIWlMlllinillHIUBIIHIIinMIIMIHUIHIM

JANUÁRI ISTENTISZTELETEK SORRENDJE:

KÖZPONT: MORGANTOWN. W. VA.
— UTAZÓ LELKÉSZT KÖRZET. —

MAGYAR EV. REFORMÁTUS EGYHÁZ

Minden hónap első és harmadik vasárnapján, délelőtt 
10 óra 20 perctől; Morgantown, W. Va., RFD. No. 4, M 
Evansdalei, Star City, utón levő magyar református temj^ 
lomban; előtte vasárnapi iskola. A “sátoros” ünnepeim 
úrvacsora osztás ugyanott.

Minden hónap második, negyedik és ötödik vasárnap* 
ján, vidéken, Monongalia Countyn kivül levő bányatele­
peken: Fairmont, W. Va. központtal.

Hétköznapi magyar tanítás délután fél négytől aah 
kon a helyeken az állami iskolákban, ahol a szülők a ta­
nító útiköltségét megfizetik.

Nyári mindennapos magyar iskola, délelőtt és délután 
szintén ott, ahol a szülők a tanító útiköltségét megfizette

CONNELLSVILLE, PA.
SZENT IMRE RÓM. KATH. HITKÖZSÉG 

P. O. Box 496. — Telephone 98.
JÉZUS SZIVE RÓM. KATH. HITKÖZSÉG 

BROWNSVILLE, PA.
P. O. Box 264. — Telephone 176. 

Plébános: Szabó Nándor.

JANUÁR 24., — IV. VASÁRNAP:
Reggel 9 órakor Connellsvillen kismire
Délelőtt 11 órakor Daisytownban nagymise.
Délután 1 órakor Brownsvillen litánia és szent

JANUÁR 31., — V. VASÁRNAP:
Reggel 9 órakor Brownsvillen kismise.
Délelőtt 11 órakor Connellsviiien nagymise
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= Gyerekember meg gyerekasszony z=
Irta: Szentimrei Martha

Abavár parányi falu, hírből se sokan 
ismerik. Vasútja nincs. Fehér házikói úgy 
guggolnak egy erdőboritott domb alján, 
mint kisgyermekek anyjuk szoknyája 
mellett. A harangszó dombonálló, sárga 
templomocska kerek tornyából hirdeti a 
delet, de misére csak kéthetenként szó­
lítja a vallásos lelkeket, amikor a szomszéd­
falu plébánosa jön át. Plébánia nincs 
Abaváron, de iskola igen, — meg kocsma 
is. A kocsmáros az egyetlen zsidó a falu­
ban, mégse gazdagodott meg, olyan sze­
gény maradt egész életében, mint akiknek 
hitelezett évről-évre. Szegény a falu népe. 
A legszebb ház a faluban, mindjárt az 
iskola mellett a Takács Tüzes Istváné 
volt. Amerikában vasgyár poklában, kerek 
tiz esztendei robottal szerzett vagyoná­
ból építette — de nem sokáig élvezhette 
szorgalma gyümölcsét. Három év múlva 
meghalt tüdőbajban, hosszas szenvedés 
után. A tüdőbajt is Amerikából hozta, a 
dollárokkal együtt. A szép házat özvegye 
s egyetlen fia Sándor örökölték.

Mindössze tizenhétéves volt Sándor 
apja halálakor. Hatalmas, délceg termete 
3—4 évvel idősebbnek mutatta. Anyja el- 
kapatta, mig egyedül nevelte s apja meg se 
próbálta, hogy kordában tartsa, mert fá­
radt ember volt már, meg elvakult apai 
szeretetében szemet hunyt csupa erő és 
egészséges fia minden hibájára. Szép volt 
a lobogószemü barna legény, nagyon illett 
rá a Tüzes név, mert a munka égett ke­
zében s ha tekintete rá villant egy lányra, 
annak orcája rögtön lángba borult. Szi­
laj, erőszakos természete vele született, 
senki se fékezte. Azt a két szót, “nem sza­
bad” csak az iskolában hallotta. Ott se 
sokszor, mert már akkor volt valami a 
nézésében, amitől a tanítója ráfogott pál­
cája megállt a levegőben. Egyszer bevá­
dolták pajtásai, hogy bicskával fenyegeti 
őket. A tanító kihívta a katedrához.

— Ide avval a bicskával!
Sanyi odahajitotta a nyitott bicskát, 

de úgy, hogy majdnem a tanítóban állt 
meg. Aztán megfogta az asztal lábát és 
felborította. Zuhant a vastag osztálykönyv, 
csörömpölt a tintataró, gurult kréta, plaj- 
bász, visították a kislányok, Sanyi pedig 
kirohant az iskolából.

— Mér csináltál olyan kárt?
Ennyit mert neki az anyja mondani, 

nikor panaszra ment a tanító.
’ " — A bicskám az enyém...... ő pedig 

51 akarta venni...  — felelte Sanyi. — így 
Dánok el véle máskor is, ha az enyém­
hez nyúl.

Az anyja kért helyette alázatosan bo­
csánatot. A tanító szerencséjére jó feje 
'olt a gyereknek — de azért fellélegzett, 
nikor kikerült a keze alól.

Apja temetése után nyomban anyja 
elébe állt:

— Engem nagykorusitasson! Én fe­
lettem ne gyámkodjon senki!

— Úgy lesz, ahogy akarod, édes fiam. 
De hát hogy kell azt?

— Az az én gondom!
A legény ügyvédet fogadott s az ki­

járta, hogy Takács Tüzes Sándort “mint 
aki testi és szellemi fejlettségénél fogva 
saját ügyeinek intézésére képes” — nagy­
korúnak nyilvánították. Igaz kicsit soká 
tartott, mint minden hivatalos eljárás. 
Sanyi már közeledett tizennyolcadik évé­
hez és senki se hívta Takács Tüzesnek 
falujában, hanem Nagy Tüzesnek, mivel 
ő volt a legmagasabb Abaváron és környé­
kén. Pedig a pálosok közt ritka az ala­
csony növésű. Amikor betöltötte tizenyol- 
cadik évét, bejelentette anyjának, hogy 
házasodik.

— Még katona se voltál, fiam, lelkem! 
Ilyen legényt pedig nem mustrálnak ki! 
Aztán még ráérsz nyűgöt venni a nya­
kadba — mondta súgva.

— Én megházasodok, attól berukkol­
hatok, mikor behívnának.

Anyja több szót nem is vesztegetett 
rá, tudta, hogy könnyebben kidönthetne 
egy vén tölgyfát puszta kézzel, mint le­
beszélhetné fiát valamiről, amit a fejébe 
vett. Mindössze annyit kérdezett:

—- Kit veszel el?
— Gondolhatná... Rokolya Magdit.
— Bárcsak csudát tenne Isten... és 

ne menne hozzá Magdi... — fohászkodott 
magában Tüzesné reménytelenül. Mert 
hát lehet-e hinni olyan csodában, hogy 
akadjon a földkerekségén leány, aki ne 
kapjon két kézzel az ő délceg, módos fián?

Nem óhajtotta menyének Magdit, 
nem. Szegény árva volt, akit a nagyszülei 
neveltek. Igaz, hogy gyönyörű, amilyen 
csak egy tizenötéves leány lehet. Nagy­
anyja igen pórázon tartotta, még a fo­
nóba se engedte el, legény nem járt hozzá. 
Vízre azonban az öreg Rokolyánénak is 
szüksége volt, igy hát az erdei forráshoz 
mégis kénytelen volt Magdit elengedni, de 
mig a többi leány csapatostól járt oda, 
alkonyati tercierére, ő csak magában me­
hetett, jókor reggel, amikor legények nem 
érnek rá a csavargásra.

Nagy Tüzes azonban mindenre akkor 
ért rá, mikor kedve tartotta.

Magdi napkeltekor befordult az erdei 
ösvényre. Napsugarak hullottak be a da­
gadó pázsitra, ahol rést találtak a bükk­
fák sűrű lombjai közt s úgy osontak a 
virágok felé, mintha tilosban járnának. 
Gyerekember vagy gyerekasszony (2)....... 
Magdi parányi lábain keresztül is siklott 
kettő-három. (Hogy lehet ennek a mindig

EMMA NEM UGROTT 
-» A KÚTBA
és igy a Duliczky kastély titkát nem temette 

magával.

EZ A SZÖRNYŰ TITOK 
átokként nehezedett a kastély népére, átok- 
jként kisérte a kastély elkényeztetett gyerme­
két a grófkisasszonyt a nászutrá és átokként 
lebegett mindenki felett, akire a sötét titok 

rávetette a fekete árnyékát.

AZ ÚRI ERKÖLCSÖK 
pusztititásai, emberek gyöngeségei, bűnei, csa­
lódásai, reményei, boldogta'anságai és — bol­
dogságai vannak megírva lapunk legújabb re-' 
gényében, amely a két haza legjobb Írónőjé­
nek, a Vasárnapi Újság egykor ünnepelt, ra­

gyogó tollú irodalmi primadonnájának । 

bZENTIMREI MÁRTHA 
munkatársunknak

LEGÚJABB 
ÉS LEGÉRTÉKESEBB 

REGÉNYE
Nemcsak szórakoztató, izgalmas ez a nagy­
szerű regény, hanem tele van életigazságok­
kal, a sors van benne megírva. Az otthon 
4<üzdö magyarok sorsa és az Amerikában élő 
vándor-magyarok élete. Igazán, úgy, ahogy 

történik.

EZT A REGÉNYT 
KEZDJÜK KÖZÖLNI 

lapunkban február hónapban s ez a regény 
örökre em'ékezetes lesz olvasóink előtt. 
Figyelje, olvassa, kisérje el Csikós Jóskát egy 
színes, küzdelmes, fájdalmas élet utjain, jöj­
jön vele Amerikába, vegyen részt a küzdel­
meiben és kisérje hűségesen, amig el nem jut 
a) . . . többet nem árulhatunk el előre az 

utjából.
Rendezze az előfizetését, hívja fel is­
merősei és barátai figyelmét, hogy 
most rendeljék meg ezt az újságot, 
mert SOHA érdekesebb, érdemesebb 
dolgot nem olvastak ennél a regénynél.

Az uj Szentimrei regény cime:
“VÉGZETES NÁSZÚT” 

mezitlábaskodó lánykának olyan parányi 
lába, aminőért némelyik grófkisasszony 
megirigyelhetné?) Szellő simogatta Magdi 
középen elválasztott, homlokából hátra- 
feszitett, kétágba cifrán befont szőke haját. 
(Nem illett végibe az a fakuló pántlika.) 
Finom, egyenes orrocskáját mindenféle 
jószag csiklandozta.

Gyöngyvirág izente: “Ide gyere! Fel- 
ékesitlek!”

Szegfügombák üzenték: “Belőlünk 
nagyszerű levest főzhetsz!”

A szamócák rá is nevettek:: “Bennün­
ket egyenesen bekaphatsz!”

Magdi szívesen engedett volna mind­
egyik csábításának, de a karjain himbá- 
lódzó korsók visszatartották. Ment anda- 
logva, mig a tisztáshoz nem ért, ahol fe­
hérszürke szikla oldalából csordult ki a 
jéghideg forrás.

—Kuvik  kuvik  kuvik  hangzott 
sürü bokrok közül a halálmadár hátbor­
zongató szava szakadatlanul.

Magda, körülnézett. Hosszupilláju nagy 
barna szemében ezer ördög kacagott. 
Hangja is turbékoló nevetésbe fulladt, 
amint elkiáltotta magát:

— Ejnye, miféle korhely bagoly szól 
itt, amikor minden rendes bagoly alszik? 
Vagy talán a kakuk itta le magát és azért 
kuvikol?

A galagonyabokrok megmozdultak és 
Nagy Tüzes fenyegető arccal toppant a 
lány elé.

— Mi vagyok én? Korhely bagoly, 
részeg kakuk? Szemembe mondjad!

— Egyik se...csak jómadár!
A fiú felemelte öklét, mintha agyon 

akarná sújtani.
— Nem félsz?
Magda biztonságba helyezte korsóit 

a csorgó alá, azután eltakarta arcát, úgy, 
hogy ujjai közt leskelődhetett.

— Félek! Hogyne félnék! Félek bi­
zony! Jajajaaj!

Sanyi magához rántotta két karjánál 
fogva.

— Hazudsz, te...  te égetnivaló csalfa- 
szemű boszorkány! Nem félsz! Tudod, 
hogy te rám is taposhatsz, mégse bán­
tanálak.

— Nem tudom, még meg nem pró­
bálom!

Rögtön végignyult előtte a fiú, mint 
akit golyó ért.

— Próbáld meg!
Magda nem mondatta magának két­

szer, rátette lábát Sanyi bikanyakára, az 
mohón elkapta s megcsókolta.

— Majom! — csúfolta a gyönyörű 
szájacska.

— Majomné! — ugrott talpra a fiú.

Majd adok én neked! Hol madár vagyok, 
hol négylábú! Te... te!

Karjára kapta mint egy pólyásbabát, 
szenvedélyesen csókolgatta, ahol érte. 
Magdi átölelte nyakát.

— Engedj el... gonosz!
— Ha gonosz vagyok, mér ölelgetsz?
— Csak azér, hogy le ne essek.
— Nem igaz. Szeretsz! Ismerd be, 

te bűnös Magdolna! — kacagott a fiú.
— Nem igaz, hogy szeretlek! — sut­

togta a lány s viszonozta csókjait. Eressz 
el, drága egyetlen Sanyikám...valaki meg­
lát!

— Bánják is a mókusok, hogy mi 
mit csinálunk! Meg felőlem láthatja az 
egész falu! Kinek mi köze hozzá?

— Mer téged nem bánthat senki....- 
de engem, megver nagyanyám, ha meg­
tudja. Mindig azt hajtja, hogy bead a 
Jó pásztorok zárdájába, ha legénnyel szóba 
merek állni.

— Pedig megtudja hamarosan... én 
magam mondom meg neki...

— Jézusom, irgalmazz! Megbolon­
dultál?

— Meg én! Nem látod milyen ragyogó 
kedvemben vagyok? Nemsokára enyim le­
szel Magdikám! Megesküszünk... kijárom 
az engedélyt, ha térdig koptatom is el 
a lábamat.

— Még akkor is elég magas leszel!
— Adta boszorkánya, most is incsel­

kedsz? Nem csodálkozol, nem örülsz hogy 
elveszlek?

— Min csudálkozzak? Mán oskolás 
koromban rámparancsoltál, hogy a tied 
legyek.

— Te meg szépen szót fogadtál.
— Ki mer Nagy Tüzessel ellenkezni?
— Nem is tanácsolnám senkinek! De 

mér is ellenkeznél? A tenyeremen foglak 
hordani... lehozom neked a csillagokat az 
égről!

— Magasan vannak...  még te se éred 
el egyiket se.

— Hát akkor veszek neked olyan köves 
gyűrűt, amelyik úgy ragyog, mint a csil­
lag. Veszek neked mindent, amit szemed 
szád kíván. Milyen szép leszel! Nem is 
tudod, milyen szép leszel, mikor ebben a 
fakó ruhában is kimondhatatlanul gyö­
nyörű vagy!

Magdi elégedetlenül nézett végig nap­
tól, mosástól kifakult ruháján, melynek 
ingvállát gyönyörű horgolt csipke díszí­
tette. Száját durcásan elbigyesztette.

— És ha nem leszek a feleséged?
— Akkor térdepelj le, imádkozz, ütött 

az utolsó órád. így, a két kezemmel,, össze- 
roppantom patyolat nyakadat.

(Folytatjuk)

A depressió uj felfogást ho- 
ott magával és ami egy éve 
nég kétséges volt, azt ma 
gazságnak és valóságnak fo- 
adják el általánosan ebben 
z országban.

A depressióig csak egyféle 
Dgot ismertünk.
És bár tavaly Magyarország 

jgkiválóbb újságírója helyre 
jazitojt, mikor először kétféle 
jgról beszéltem, itt nálunk 
iá már nem kétséges, hogy 
r- ha nem is bíróságnál — ál- 
üánosan kétféle jogot ismer­
ek?
Earle kormányzó a múlt he- 

•kben meglátogatta Pennsyl- 
inia “bootleg” szénvidékét, 
lol tizenháromezer ember 
opja” a szenet, mikor azt va- 
melyik bányatársaság szén­
áid jein saját magának bá- 
fásszá és kijelentette, hogy 
?m fogja onnan a bányászo­
tt kiverni.
A Keystone State embersé- 
is kormányzója megálapitot- 
, hogy az “emberi jogok” a 
•irtokjog” felett állanak és a 
éntolvajoknak joguk van az 
?thez és a a kenyérhez.
Talán “human rights” nak 
m egészen helyes .fordítása 

“emberi jog”, de a sokkal 
ségesebb angol nyelvből ne­

héz néha a magyarra való for­
dítás.

Miko regy éve sokan elkezd­
tünk itt emberi jogról és bir­
tokjogról beszélni, a polgárság 
legnagyobb része megriadtan 
tiltakozott az ellen, hogy két­
féle jogot ismerjünk.

Ma az egész nemzet helyes­
léssel és megnyugvással veszi 
Earle kormányzó elhatározá­
sát, aki megállapította, hogy a 
“tolvaj” bányászok ottlétéért 
a társaságok felelősek, mert ők 
importálták arra a vidékre a 
munkásságot s ezt a felelőssé­
get nem fogja a társadalom 
átvenni.

Miután pedig a bányatársa­
ságoknak nem áll módjukban, 
hogy munkát és kenyeret ad­
janak a sok bootleg-bányász- 
nak, a bányászok emberi joga, 
hogy a lehetőségek keretei kö­
zött keressenek kenyeret ma­
guknak. Minthogy a lehetőség 
itt nyilván szembe helyezke­
dik a birtokjoggal, meg kellett 
állapítani, hogy kétféle jog 
van a világon. Legalább eb­
ben az országban ezentúl két­
féle jogot fogunk ismerni.

Ma még törvények, paragra­
fusok az uj jog, az emberi jog 
körülhatárolására nincsenek, 
de el fogunk érni bizonyára 

odáig.

A jogszokás azonban nem 
vár a törvényre.

Ahogy évtizedeken át — s 
napjainkban is — elég gyak- 
ran a “megiratlan törvények” 
alapján ment fel egy-egy gyil­
kost az esküdtszék, éppen úgy 
a megiratlan jogok alapján 
fogunk egy ideig a kétféle jog­
gal élni e hazában.

És még le sem rögzítette 
Earle kormányzó, hogy van­
nak emberi jogok, amelyek 
felette állnak a birtokjogok- 
nak, máris olyan következte­
tést vont le belőle, amely for- 
fadalmositani fogja az életet 
közöttünk.

Azt mondta a kormányzó, 
hogy útban van egy felvilágo­
sodott korszak, ha még nem 
érkezett volna el hozzánk, a 
melyben az alkotmányunk és 
a törvényeink első sorban kí­
nálnak majd védelmet a mun­
kás egyetlen tőkéjének, a két 
kezének. A munkájának, k 
mely eddig szabad préda és 
szabad árucikk volt a vásáron.

Kétféle jog
(“Human Rights” and “Property Rights”)

Ez az uj felfogás azt állítja, 
hogy a társadalom tartozik 
biztosítani a munkás egyetlen 
tőkéjét, a munka-erejét és tar­
tozik a polgárait a munka le­
hetőségeivel mindig ellátni.

Ez az állítás sem váltott ki 
hangos ellenzést az országban, 
x Hogy a kapitalizmus jelen­
legi formájában miképpen 
gondoskodhatnánk ilyen mó­
don a munkás tőkéjéről, azt 
egyelőre nem látjuk, de min­
den jel azt mutatja, hogy az 
meg fog történni.

És ha a kapitalizmus jelen­
legi formája útjába áll ennek 
a szándéknak, akkor a forma 
meg fog változni, mert a no­
vemberi szavazás úgy döntött, 
hogy az uj deal utjain nem 
fogunk megállni.

Idáig csak a munkaadó és 
annak az anyagi érdekei szab­
ták meg, hogy a munkás mi­
kor és mennyiért dolgozzék. 
És bizony a legtöbbször keve­
set adott az osztás a termelt 
javakból a munkásnak.

Nyilvánvaló, hogy amig a 
munkás nem osztozott soha a 
termelés profitjából, bármilyen 
nagy és kivételes profittal dől 
goztak, a veszteség első sor­
ban a munkást sújtotta, mert 
a tétlenség elrabolta minden 
tőkéjét, a munkateljesitő ké­
pességét, amit idáig semmi 
nem védett.

Lehetséges, hogy bizonyos 
helyzetben egy-egy iparválla­
latnak lehetetlen lesz a profit- 
rendszer mellett dolgoztatni és 
a munkást megint ki akarják 
majd tenni az utcára.

Ez esetben érvényesíteni fog 
ja a proletár az uj jogot, az 
“emberi jogot” és ahogy a 
bányászok Wilkes Barre szom­
szédságában a szenet elvették, 
úgy el fogják venni a gyára­
kat — legalább használatra — 
hogy inget, cipőt, ruhát, stb. 
csináljanak maguknak.

A profit-rendszert egyelőre 
mindenki, vagy legalább a 

polgárság 99 százaléka fenn 
akarja tartani ebben az or­
szágban.

De ma már látja mindenki, 
hogy csak a profit rendszer 
állt a gyárak munkájának az 
útjába, amig itt tízmilliók él­
tek nélkülözésben, mikor a ter­
ményeink és a gyáraink meg 
vannak, hogy mindenkit bősé 
gesen el tudjunk látni min­
dennel.

Mielőtt a nemzet még egy 
ilyen depressiót átélne, mi­
előtt újra tizenöt millió ember 

lenne hajlandó munka nélkül 
csavarogni és nyomorogni az 
utcákon, szükség esetén a pro­
fit-rendszerrel is végeznek;

És ha a jelenlegi kedvezmé­
nyezettek ezt nem óhajtják, 
mint ahogy biztosan nem 
óhajtják, akkor az ő dolguk 
és az ő érdekük, hogy megfe­
lelő megoldást találjanak, 
amely az “emberi jogokat” is 
tekintetbe veszi, sőt első sor­
ban azokat veszi tekintetbe, 
mielőtt a nyereség-veszteség­
gel törődnék.
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A BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA
LOGAN., W. VA.

Elnök Veszprémi Sándor. Ügyke­
zelő pénztárnok Gyöngyösi János, ki­
nek címe: Box 832, Logan, W. Va. 
Pénztári ellenőr László Ferenc. A 
beteglátogatás kötelessége az osz­
tály minden tagjának.

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Gyöngyösi János féle Colonial Hotel 
tánctermében. 

—----------:o:-------- —
ACONGOI ELSŐ RÁKÓCZI FERENC 

BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZÖ
EGYLET

Alakult 1894 Január hó 11-én 
Székhelye: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma- 
Kk vasárnapján Ref. Templom alat­
ti iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János. 
Pénztárnok Haralyda János. Jegyző 
Titka Péter, kihez minden, az egy­
letet érdeklő levél küldendő, cime: 
Route 1, Corning, O. Pénztári titkár 
Kocsis István. Ellenőr Tóth V. Ist­
ván. Naplóvezetö Varga András. Hár­
mas bizottsági tagok: Szántó János, 
Porkoláb Sándor, Titka Péter. Beteg­
látogató: Congón Horváth Sándor; 
Drakesen Lukács András. Zászlótar­
tók: Tütka Sándor, Dudás Péter. Te- 
remör Lukács András. Egyleti orvos 
Dr. James Miller. Hivatalos lap Ma­
gyar Bányászlap.

------ -------:o: —---------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK OSZTÁLYA
SOUTH WILLIAMSON, W. Va.

Gyűléseit tartja minden hó 15-ike 
utáni vasárnapon a szinesek iskolá­
jában, New Camp, Ky.

Elnök Hegedűs János, Alelnök Dóka 
István. Titkár-pénztárnok Dóka And­
rás, akihez minden, az egyletet ér­
deklő levél és pénzküldemény kül­
dendő, cime: Box 923, Williamson, 
W. Va. Jegyző Dudás József. Pénztári 
ellenőrök: Mayerchak Pál, Dóka Dá­
niel és Ifj. Sltku István. Helybeli 
beteglátogató Younger György és 
Dóka Erzsébet. Vidéki beteglátogató 
Cseh József.

-------- —:o:----- ——
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK OSZTÁLYA, GARY, W. VA.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Ügykezelő és kerületi delegá­
tus Magyar József. Pót-ügykezelő és 
pót-delegátus Róth György. Beteg 
látogatásra kirendelhető minden tag 
és zászlótartókat az elnök nevez ki, 
mikor szükséges.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben. Ügykezelő cime: 
loseph Magyar, Box 348, Gary, W. Va.

----------- :o:------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-IK OSZTÁLYA, THORPE, W. VA

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján a református templom 
gyűléstermében, Thorpe, W. Va., dél­
után két órai kezdettel.

Elnök Juhász Lajos.. Titkár-pénz­
tárnok Kiss András. Szám vizsgálók: 
Szidlóczky József, Bényei Lajos. Ke­
rületi delegátus Bényei Lajos. Pén­
zek és levelek a titkár-pénztárnokboz 
küldendők, kinek cime: Andrew Kiss, 
Box 23, Thorpe, W. Va.

----------- :o:------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
57-1K OSZTÁLYA

CLARKSBURG; W. VA.
Alakult 1907 Augusztus 25-én

Gyűléseit tartja minden hó első va­
sárnapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.
Elnök Kiss Antal, Box 36, Dawmont, 
W. Va. Alelnök Mészáros József. Tit­
kár Grega János, P. K. Mine, Clarks­
burg, W. Va. Pénztárnok Nemes Já­
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W. 
Va. Ellenőr Pavlik Mihály. Három­
tagú számvizsgáló bizottság. Szakály 
György, Pavlik Mihály, Oláh János. 
A beteglátogatót az elnök ős pénz­
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat az 
elnök nevezi ki.

| MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ 
POCAHONTAS, VA. o

o ’ °
o Lelkész: B. BERTÓK
o P. O. Box 425
o Istentisztelet minden vasárnap délelőtt fél 11 órakor, o 
o Előtte fél 10 órakor vasárnapi iskola. o
o A Pocahontas-i Lorántffy Zsuzsánna Nőegylet gyűlése o 
o minden hó első szerdáján este az iskolahelyiségben, o

ALUDJON JÓL ÉLVEZZE ÉTELÉT

TRINER’S ELIXIR 
OF BITTER WINE

JNCmEN MINOT _
I Triner’s Bitter Wine CX 

*44 8. Wells St, Chicago BL ’
| Küldjön nekem ingyen minlit , 
. Nir ------------------------------ minden 

tátikában

FIZESSEN ELŐ LAPUNKRA

A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 
SZÖVETSÉG 87-1K OSZTÁLYA

MONAVILLE, W. VA.

Elnök Luksa Gábor. Titkár-pénz­
tárnok Németh József, cime: Box 44, 
Rossmore, W. Va.

Gyűléseit tartja minden negyed­
évben a Gyöngyösi János termében.

A beteg tagok látogatására a tit­
kár-pénztárnok nevez ki esetről eset­
re beteglátogatókat, ami kötelessége 
a tagságnak.

Pénzküldemények és levelek erre a 
címre küldendők: Németh József, 
Box 44. Rossmore, W. Va.

.------- •—:o:------------
A WlLKER-BARRE-I 1. MAGYAR
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma- 
lik vasárnapján, 459 Main St., Evans- 
rille, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bödi 
stván. Pénztárnok Fekete József, 
:lme. 527 Northampton St., Kingston, 
pa. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga­
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott­
ság: Jencsik György, Márton István 
*s Győri László.

Minaen az egyletre vonatkozó fel- 
'Hágositássial qgivesen szolgál Fekete 
iózsef, kinek cime: 527 Northampton 
tt., Kingston, Pa. 

----- ; O ;--------------

POCAHONTASI
MAGYAR AMERIKAI POLGÁRI KÖR

Gyűléseit tartja a Református Is­
kola helyiségében.

Célja: A magyarok polgárosítása 
a szavazó polgárok egységes eljárása 
választások alkalmával.

Elnök Lévay János. Alelnök Ifj. 
Dobos András. Pénzügyi titkár Ifj. 
Dankó Mihály. Pénztárnok Tátray 
János. Jegyző Kovács Péter. Ellen­
őrök: Id. Dankó Mihály, Id. Borbás 
István és Mihalina Ferenc. Ajtó­
örök: Kovács Béla, Varényi Béla és 
Moszler Imre.

Felvilágosításért forduljon bárki a 
jegyzőhöz, kinek cime: Kovács Péter, 
Box 755, Pocahontas, Va. 

-----------:o:-----------
LOGANVÖLGYI

MAGYAR TÁRSASKÖR 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hő első 
vasárnapján este 7 órai kezdettel a 
Gyngyösi János Colonial Hotel tánc­
termében, Loganban s minden gyűlés 
után a tagság szórakozására jó zene 
és tánc van.

Elnök Molnár Károly. Titkár Antal 
János. Pénztárnok Molnár Jánosné.

Kérjük a Logan és környéki ma­
gyarságot, hogy lépjenek be tagul 
minél többen a Társaskörbe. Jelent­
kezni lehet gyűlések alkalmával a 
gyülésteremben vagy a titkárnál.

-------------o------------
POCAHONTAS, VA.

A Verhovay Segély Egylet 23-ik 
Pocahontas! Osztálya. Alakult 1903 
augusztus 5-én. — Gyűléseit tartja 
minden hó első vasárnapán a Re­
formátus Iskola helyiségében. Elnök: 
Nagy Gáspár. Alelnök: Id. Kovács 
Pál. Ügykezelő-titkár: Ifj. Dobos 
András, kinek cime Box 914, Poca­
hontas, Va. Pénztári ellenőr Barabás 
István. Beteglátogatók: Kozma Antal. 
Erdey József. Ajtóőr: Erdey József. 
Zászlóvivőket időről időre az elnök 
nevez ki. Kerületi delegátus: Ifj. 
Dobos András.

Felkéretik minden magyar és ma­
gyar származású amerikai, hogy le­
gyen tagja ezen hatalmas intéz­
ménynek.

-----------0-----------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
248-ik fiók, Monaville, W. Va.

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján, délután 2 órakor Lo­
ganban a (Colonial) teremben. El­
nök Molnár Károly. Alelnök Németh 
István. Titkár-pénztárnok Vízi János, 
akihez mindenféle a fiókra vonatkozó 
ügy a következő cimre küldendő: 
Box 95, Monaville, W. Va. Jegyző és 
ellenőr Kísh András. Szám vizsgálók: 
Veszprémi Dániel, Albert György. 
Veszprémi Géza. Beteglátogatók ese­
tenként vannak kinevezve, úgyszin­
tén zászlóvivők Is.

Az európai nemzetek uj há­
borúra készülnek és állandóan 
felénk kacsintgatnak, hogy 
megint megnyerjenek bennün 
két balekoknak.

Volt “hü szövetségeseink,” 
akik bennünket olyan hálátlan 
arcátlansággal becsaptak, ter­
mészetesen megint a saját tá­
boruknak akarnak bennünket 
megnyerni.

Jönnek hát a sürgönyök, a 
rádió-üzenetek, hogy a “három 
demokrácia” áll együtt, egy 
táborban és természetesen a 
negyedik demokráciát, az Egye 
sült Államokat is oda hivják 
maguk mellé.

A “három demokrácia” alatt 
természetesen Angliát, Fran­
ciaországot és Oroszországot 
értik és azt akarják a köztudat 
ba rögzíteni, hogy ők védik 
most meg a demokráciát a vi­
lágnak.

Soha ennél szemtelenebb és 
butább hazugságot nem akar­
tak egy nemzetnek, sőt az 
egész világnak beadni.

A világháború alatt az an­
gol propaganda sokat hazudott 
és sok bűnt követett el, de 
olyan hazugságra soha nem 
mert vetemedni, mint ez a “há 
rom demokrácia”, amiről most 
a dajkamesék beszélnek.

Franciaországban e pillanat 
ban lehet — némi jóakarattal 
— demokráciáról beszélni.

Angliában most mutatták 
meg, mikor a királyukat elűz­
ték, hogy ahhoz semmi köze 
nem volt a nemzetnek, vagy 
a népképviseletnek, mert azt 
kizárólag és egyedül az angol 
oligarchia csinálta. Az angol 
főurak társasága, akik csak a 
befejezett tényt tartották szűk 
ségesnek a népképviselettel 
közölni.

Nagyon, nagyon sok jóaka­
rattal, nagyon, nagyon sok 
szemhunyással azért hát még 
az angol rendszert is demokra­
tikus rendszernek lehet nevez­
ni.

De hogy mi köze van a de­
mokráciának a Sovjethez, azt 
még az angol propaganda is 
nehezen magyarázná meg, ha 
eszébe jutna ennek a nemzet­
nek, hogy a “három demo­
krácia” demokráciáját vizs­
gálja.

MINDEN A FEJTŐL RÜZLIK
Nemcsak a hal bűzlik a fe­

jétől.
Állandó a panasz, hogy 

nem akarja tisztelni ennek az 
országnak a polgársága a tör­
vényeket, hogy “lawless” nem­
zet vagyunk és van ok elég er­
re a panaszra.

A példát azonban a fejtől 
kapjuk és még csoda, hogy 
ennyire megtartja a törvénye­
ket a polgárság.

Ohio állam törvényhozói a 
törvényhozás gyűlését julius 
22-én bezárták.

De december 8-án tartottak 
egy kétórás gyűlést és ezen el­
határozták, hogy júliustól de­
cemberig “minden héten ülés 
volt.”

Azért tették ezt, mert a tör­
vényhozó urak szerény fizeté­
sét megtoldják az úgynevezett 
mértföld pénzekkel.

Ahányszor a törvényhozás 
megnyilik és bezárul, mindig 
megkapja a honatya a lakhe­
lyétől a fővárosig a jbusás 
mértföldpénzt, ami tekintélyes 
összegre rúg, különösen a tá­
vol lakó uraknál.

Ha most már kijelentik, hogy 
“minden héten” ülés volt, ak­
kor utólag felveszik minden 
hétre a mértföldpénzt az ál­
lam kasszájából.

Ebben az esetben Ohio tör­
vényhozói nem kevesebb, mint 
21,000 dollárt akartak az ál­
lamtól, a polgárságtól ellopni, 
mert lopásnál egyébnek nem 
lehet ezt az ocsmány csalást 
nevezni. ‘

Egy ohioi polgár a bíróság­

Papiroson ugyan adtak az 
orosz népnek alkotmányt, de 
elismerték azonnal,'hogy évek, 
talán évtizedek fognak addig 
elmúlni, amig a papirosban 
élet lesz.

És mi már láttunk igazi, 
élő demokráciákat is egy pár 
évtized, sőt egy pár év alatt 
kimúlni.

Hát nekünk nincs perünk 
sem a francia, sem az angol, 
sem az orosz rendszerrel.

Ha éppen választanunk kel­
lene a hitlerizmus, meg a bol- 
sevizmus közt, talán még mi 
is a bolsevizmus mellett sza­
vaznánk (bár sok különbséget 
a kettő közt nem látunk).

De ha ezt tennénk, akkor 
becsülettel bevallanánk, hogy 
a kommunizmus mellett sza­
vazunk és nem akarnánk ön­
magunkat és a világot azzal 
bolonditani, hogy az orosz 
rendszert “ demokratikus ”-nak 
nevezzük.

Ezzel a hazugsággal lebe­
csülnek, tudatlanoknak, bu­
táknak néznek bennünket, 
mert azt hiszik, hogy még ma 
sem gyógyultunk ki abból az 
ostoba szentimentalizmusból, 
amely a “demokrácia” védel­
mére a vágóhidra vitt egyszer 
bennünket.

Ha az amerikai sajtóban 
lenne gerinc és lenne tisztes­
ség, akkor ezt a kérdést régen 
tárgyalnák, akkor régen rend­
re utasították volna az euró­
pai propagandának ezt a bár­
gyú szemtelenségét és meg­
mondták volna, hogy a három 
“demokráciát” (majdnem azt 
irtuk, hogy a három gráciát) 
ismerjük.

Végre nem bűn, csak szem­
telenség, hogy a három szö­
vetséges újra maga mellé hiv 
bennünket. (Szemtelenség az­
után, amit velünk a háború 
óta müveitek.)

Ezt azonban megtehetnék 
egyenesen, csalás nélkül, ha­
zug propaganda nélkül és 
megmondhatnák nyíltan, hogy 
ez az érdekszövetség hiv ben­
nünket. Nem kellene olyan 
ostobaságot állitani, hogy a 
“három demokrácia” küzd a 
reakcióval, mert a Sovjet föld­
jén demokráciát nagyitó üveg­
gel is hiába keresnénk.

hoz fordult tiltó parancsért és 
most az ügy a törvényszék 
előtt lesz.

Aki azonban azt hiszi, hogy 
ez az eset ritkaság, az csaló­
dik.

Majdnem minden államban, 
csakúgy, mint a szövetséges 
honatyáknál vannak ilyen 
graftek, csak az egyiket meg­
szoktuk, a másikat csodáljuk.

A szövetséges honatyák “tit­
kár tartást” kapnak, ami azt 
jelenti, hogy a fizetésükön kí­
vül néhány ezer dollárt kiad­
nak családtagjaiknak titkár­
tartás cimén.

Levélpapirra kapnak évente 
kétszáz dollárt, amiért közel 
egy tonna papirt vehetnének, 
de vannak hasonló kedvezmé­
nyek százféle cimen, ami mind 
graftet, csalást és lopást jelent, 
amikről nem tud a polgárság.

Ohio törvényhozói csak egy 
kissé szemérmetlenebbek vol­
tak ebben az esetben a többi 
tolvajoknál és végre akadt, 
egy értelmes polgár, aki útját 
akarja állni ennek a közönsé­
ges csalásnak. v

Hogy sikerül-e, az még két­
ségesemért lehetséges, hogy a 
bíróság a törvény betűin, a 
paragrafusokon, a vesszőkön 
és pontokon nyargalva, meg­
állapítja, hogy a lopás törvé­
nyes.

Furcsább dolgokat is látunk 
maguknál a bíróságoknál.

Hiszen egész csomó város­
ban, megyében perelnek a bí­
ró urak azért a pár szá^ 
dollárért, amit a depressió leg-

Az amerikai munkás-szerve­
zetek két vezére el szeretné 
dönteni, hogy ki hát a legény 
a csárdában, hogy ki a koro­
názatlan ura minden ameri­
kai munkásnak.

John L. Lewis, a szerencse 
dagadt fejű fia, aki ma maga­
san jár, hogy később nagyot 
bukjék, nemrég — Labor Day 
napján — azt ígérte az ame­
rikai munkásnak, hogy két­
ezernégyszáz dollár évi mun­
kabért fog kieszközölni a szá­
mára.

Azóta Lewis a bányászok 
vállán és pénzén nagyot emel­
kedett és az AFL reakciós el­
nöke — aki meglehetősen kor­
látolt ember — nem érti meg, 
hogy mi tette Lewist olyan 
naggyá az utolsó néhány hó­
napban.

Arra gondolt, hogy talán eb 
ben a 2400 dolláros Ígéretben 
bizakodnak az amerikai mun­
kások és azért csatlakoznak 
egyre nagyobb számban a 
CIO-n keresztül Lewishoz.

Gondolt tehát nagyot és 
merészet és karácsony napján 
ő is Ígért az amerikai mun­
kásnak.

ő azonban már tovább ment. 
Minek legyen zsugori az Ígé­
retben? ő évi háromezerhat- 
száz dollárt Ígér minden dol­
gozó proletárnak. Szerinte 
pont ennyit kellene az ipar­
nak fizetni.

Hiszen nem lenne semmi baj 
ezekben az ígéretekben, külö­
nösen ha a vezér urak komo­
lyan rajta lennének, hogy azt 
elérjük.

Egyelőre azonban csak azon 
vannak, hogy egymást kitúr­
ják a nyeregből és ebből a cél­
ból két táborban tartják az 
Egyesült Államok munkássá­
gát.

Miközben mindketten húsz­
ezer dollárnál több fizetést 
nyúznak le a munkásról éven 
te. (Fizetés és költségek ci­
mén.)

És ha nem lesz sem a 2400 
dolláros, sem a 3600 dolláros 
fizetésből semmi a közeli jö­
vőben, abban nagy része lesz 
ezeknek a fejedelmi fizetések­
nek, amit a munkásvezér urak 
lenyúznak a munkásról.

Szégyen-gyalázat, hogy ezer 
meg ezer “munkásvezér” van 
az országban, akik tízezer dol­
lárnál többet keresnek, hogy 
vannak racketeerek a vezérek 
közt, akik ötvenezer dolláro­
kat keresnek, míg az amerikai 
munkás évi átlagos keresete 
nem éri el a másfélezer dol­
lárt sem.

EMELKEDIK 
A NYOMTATVÁNYOK ÁRA

Értesítjük a magyar bányá­
szokat, hogy a papir, a mun 
kabérek emelkedése és az uj 
adók következtében a nyom­
tatványok árát kénytelenek 
vagyunk mérsékelten felemel­
ni.

Ezentúl a megrendelt nyom­
tatványok ára valamivel több 
lesz, de még mindig olcsóbban 
kapják azt a Magyar Bányász­
lap nyomdájában, mint bárhol 
az országban.

Ha bármi nyomtatványra 
van szüksége az egyletben, üz­
letében vagy személyesen, for­
duljon a Magyar Bányászlap 
nyomdájához.
rémesebb éveiben a saját igen 
magas fizetésükből önszántuk­
ból levágtak. És a legtöbb he­
lyen ezeket a fizetés leszállítá­
sokat a biró urak megítélik 
saját maguknak.

Hát ne korholja itt senki a 
polgárságot, ha a törvényeket 
tiszteletben nem tartják, ha 
megszegik magát az alkot­
mányt, mert a bírók, a tör­
vényhozók járnak elől a gya­
lázatos példákkal.

Az ohioi rablást kísérlet az 
eget veri a bűzével és az ér­
telmes polgárok kíváncsian vár 
ják, hogy a bírók orrát fogja-e 
a bűz kellőképpen facsarni.

Ezek a nagy fizetések vá­
lasztották el a vezéreket a 
munkásoktól, ezek teszik lehe­
tetlenné, hogy a vezérek a 
munkások sorsát megértsék, 
ezek csináltak kapitalistákat 
belőlük.

Nem értheti meg John L. 
Lewis a maga húszezer dollá­
ros évi jövedelmével annak a 
szegény bányásznak a sorsát, 
aki hatszáz dollárt keres éven­
te és nem értheti meg Green 
á maga huszonnégyezer dollá­
ros jövedelmével annak a pro­
letárnak a sorsát, aki a PWA 
munkán tengődik.

Ha megértenék, akkor Lewis 
nem elégedhetnék meg a bá­
nyásznak odalökött pár száz 
dollárral és Green nem lenne 
boldog, ha a “prevai ing scale” 
mellett keresnek ötven dolláro­
kat a PWA munkákon havon­
ta.

Nem őszinték tehát a kije 
lentések és a vezér urak ma­
guk tudják a legjobban, hogy 
eszükben sincs ilyen munka­
bérekért komolyan harcolni, 
hogy a holdvilágot mutatják 
annak a szegény munkásnak, 
akinek a bőrén nagytőkések 
lettek belőlük.

Éppen olyan lelketlen nagy­
tőkések, mint akik az általuk 
súlyosan megadózott munká­
sokat kiuzsorázzák a bányák­
ban és a gyárakban.

Hogy az amerikai munkások 
a 2400 vagy 3600 dolláros ke­
reseteket valaha elérjék, ah­
hoz első sorban az lenne szük­
séges, hogy ne nagykapitalis­
ták, hanem munkások legye­
nek a vezérek, akik éppen 
olyan napszámokat kapjanak, 
mint akik ma az adót, a feje­
delmi fizetéseket adják a szá­
mukra.

ÉRTELMES EMBER
Bibb Graves, Alabama 

kormányzója 494 rabot haza­
engedett két hétre a kará­
csonyi ünnepre.

Alabama kormányzója ezt 
már két ízben megtette és 
az igy szabadságolt rabok kö­
zül csupán heten nem tértek 
vissza önként a börtönbe. 
Azok közül is négyet később 
elfogtak.

Az állam polgárságának egy 
része elítéli a kormányzót, mi 
azonban azt hisszük, hogy 
ezt az emberséges eljárást kö­
vetni kellene minden börtön­
nél.

És h?. hibázott Graves, 
akkor abban volt a hibája,' 
hogy ezt a kedvezményt nem 
terjesztette ki minden rabra, 
csak azokra, akik jól viselték 
magukat egész éven át a fegy- 
házban.

Lesz egy idő talán, mikor 
az emberek belátják, hogy 
azok is emberek, akik egy­

AZ ALJASSÁG MINDIG KÉPMUTATÓ
Az aljasságot az emberek 

még önmaguk is szégyenük.
Mások előtt még jobban szé­

gyenük.
Az aljas emberek tehát 

képmutatók a legtöbb esetben 
és minél szebb, minél szentebb 
okot tudnak a saját aljasságuk 
mentségére felhozni.

Southport, north carolinai 
városkában a Ku Klux Klan 
nagyon erős lett s ma már 
állami vizsgálatot kényszerült 
elrendelni a kormányzó az 
ügyükben, t

Boldog-boldogtalant elvittek 
éjjelenként az erdőbe, ahol 
megkorbácsolták őket és fi­
gyelmeztették az áldozatokat 
az erkölcsösebb életre.

Ezek a gonosztevők, akik 
minden áron a mások erköl­
cseire akarnak vigyázni, min­
den ilyen gazemberséget —

farm
Mostanában sokat olvas­

tunk a Sterling, Virginiában 
felállított “elektromos farm”- 
ról. Lássuk csak miféle 
elektromos felszerelések állnak 
rendelkezésére a legmoder­
nebb farmernek.

Elektromos legyezők enyhe 
szellőt lengetnek a hosszú is­
tállóban, ahol a teheneket 
fejik. Egy kis rádióból tánc­
muzsika hallik, miközben a 
farmer elektromos fejőkészü­
lékkel feji a teheneket.

A legyeket, amelyek a 
szúnyoghálóval felszerelt ab­
lakokra merészkednek, elek­
tromosság utján kivégzik. 
És senkisem kap hátfájást a 
széna rakástól. Elektromos 
gép emeli és szedi össze a 
szénát és rakja fel a széna­
padlásra. Az udvaron, istál­
lók körül nappali világossá­
got árasztó elektromos lám­
pák égnek.

A tej-pincében elektromos 
tej hűtők és melegítők vannak. 
Az etetőben elektromos gép 
darálja a gabonát. A csirke­
házban ultra viola sugarak ha­
tolnak át, a műhelyben elek­
tromos fűrész és fenőgép. 
Még a teheneket is elektro­
mos dróttal kerített udvaron 
tartják távol attól, hogy a 
tiltott helyre bejussanak.

A farmházban, az elektro­
mos vasaló, elektromos főző­
hely, elektromos tányérmoso­
gató és elektromos vaj és hab 
verő gép könnyíti a háziasz- 
szony munkáját.

Természetesen elektromos 
jégszekrény, elektromos hűtő­
készülék, óra, kétszersült ké­
szítő, kávéfőző, elektromos1 
mosógép és vízmelegítő egé­
szítik ki a felszerelést.

szer vagy többször hibáznak 
az életben és azokkal is úgy 
kellene bánni, ahogy mi sze­
retnénk, ha mi velünk bán­
nának.

Végre a rabok legnagyobb 
része nem az igazságot, csak 
a törvényt hágta át és na­
gyon jól tudjuk, hogy hány 
törvényünk van, amelyek os­
tobák és igaztalanok és hogy 
az igazságszolgáltatás hány­
szor bünösebb, mint a rab, 
akit elcsuknak.

Ha egy-egy ember számot 
vet magával, hogy joga van-e 
követ dobni másokra, hogy a 
törvény betűit ő maga az élet­
ben titokban, vagy tájékozat­
lanul hányszor áthágta, akkor 
nem leszünk olyan szí sornak 
azokkal szemben, akik ti­
cs úsztak.

A polgárságnak követelni 
kellene, hogy hasonló ked­
vezményeket időnként adja­
nak mindenfelé a raboknak.

imával végeztek.
Imádkoztak azokért, akiket 

megvertek.
Mi nem szoktunk kegyetlen 

kedni, és nem hiszünk abban, 
hogy emberekkel kegyetlenül 
kell bánni, még akkor is, ha 
azt véletlenül megérdemelnék.

De ezeknek a képmutató 
gonosztevőknek a legnagyobb 
nyugalommal fizetnénk úgy, 
ahogy megérdemlik, ötvenet 
korbáccsal mindnek a hátára, 
s azután imádkoztatnánk 
őket, hogy a korbácsütésekei 
megköszönjék az Istennek.

És ha lenne józanság és me­
részség az állam kormányiő- 
jában, akkor végül a finom és 

“vallásos” embereket a téboly­
dába csukatná.

Ahol megadná nékik az al­
kalmat, hogy addig imádkoz­
zanak, amig jól esik nékik. t
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KÉPVISELŐINK
A Gilberton robbanás miatt bevádolt bányabárók 

bail alatt várják a tárgyalást

Megírtuk néhány hete, hogy 
a Gilberton bánya robbanásá­
nak az ügyéből kifolyólag a ki­
küldött bizottság a bánya ve­
zetőinek a letartóztatását ja­
vasolta, ami megtörtént.

Azóta az összes vádlottak 
bail alá lettek helyezve és ugy 
várják a tárgyalást.

A bánya még 1935 januárjá­
ban robbant ki és a robbanás­
ban tizenhárom bányász lelte 
halálát.

•Nem magyarázták meg, 
hogy a vád alá helyezéssel 
mért vártak két évig, de bi­
zonyára rajta voltak, hogy a 
tanuk vallomása ne legyen 
olyan tiszta, mintha gyorsab­
ban intézkedtek volna a do­
logban.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
D&brey József. A PWA és a 

WPA munkásai nem állnak 
egyelőre a társadalmi biztosí­
tás alatt. Bizonyos, hogy a 
kongresszus intézkedni fog a 
következő hetekben a munká­
sok érdekében.

Pálfalvy Dénes. Hálás kö­
szönet. Utasításait követjük. 
Szives üdvözlet.

Radios Antal. Újból elment. 
Szives üdvözlet.

Péter János. Szives elnézést 
a tévedésért. Elment azóta.

Dőry János. Elment. A bele- 
vetyi recept jön. Szives üdvöz­
let.

Szíjgyártó Imre. Köszönet a 
szives sorokért. Utasítás sze­
rint könyveltük.

Pribiczi József, ön nem esik 
a nyugdíj törvény alá, de ha 
munkaképtelen lesz, joga lesz 
a rendszeres aggkori segélyre, 
amit Pennsylvania állam kitű­
nő kormányzója biztosit min­
den szegény nincstelen ember­
nek.

Blizman Béla. Hálás köszö­
nettel nyugtázzuk a nyomtat­
ványokért küldött pénzt.

Gara Béla. Köszönet, a pos­
tán van a hiba, irtunk ma oda. 
Szives üdv.

Molnár Gyula. Irtunk az ot­
tani postára a lap rendetlen 
kezelése miatt. Szives üdv.

Rébán János. Köszönet test­
vér. Csak annyit kértünk min­
denkitől, amennyit manapság 
nélkülözni tud.

Lukács István. Köszönet és 
szives üdvözlet.

Kakuk János. Köszönet a 
szives sorokért, testvér.

Tiszlovic András. Köszönet, 
■testvér. Elmentek.

Jakab József. Köszönet, test­
vér. Ismerjük a jelenlegi hely­
zetet. .

Sipos Gyula. Köszönet, min­
den utasítást követtünk. Szi­
ves üdvözlet.

Darnay József. Köszönet. — 
Utasítás szerint küldtünk és 
könyveltünk mindent. Szives 
üdvözlet.

Orbán István. Köszönet. Re­
méljük elmúlik a baj és jobb 
idők jönnek.

Pásztor János. Szives elné­
zést. Elküldtük. Szivéé üdv.

Nagy Sándor. Köszönet test­
vér. Ha a példát mindenki kö­
vetné, szebb lenne az élet el- 
higyje.
"Orosz Ferenc. Rendbe hoz­

tuk, szives elnézést kérühk. — 
Szives üdv.

Széles Mihály né. Hálás kö­
szönet érte. Bízni kell, jobban 
is lesz még.

Németh Józsefné. Köszönet 
a pénzért, még inkább a szives 
sorokért.

Mrs. Anna Elek. Köszönet 
és szives üdvözlet.

Egyleti tag. A Verhovay ki­
rándulás ez évben a North 
German Lloyd nagyszerű ha­
jóján, az “Europa” gőzösön 
megy és öt napot sejn vesz a 
tengeri ut igénybe. A kikötő­
ből külön vonat viszi átszállás

Vád alatt és bail alatt van­
nak John R. Sharp, a Phila­
delphia and Reading Coal and 
Coke Company general mana­
ger je.

Samuel W. Blakeslee, a tár­
saság “efficiency expert”-je, 
William E. Jones, a bánya su­
perintendent jé és James J. 
Kewting, bányafórman.

Természetesen a formán el­
ső fokon bűnös a biztonsági 
intézkedések elmulasztásáért, 
de a bányászok különösen azt 
látják elégtétellel, hogy végre 
egy hatalmas társaság general 
mana ger j ét is vád alá helye­
zik, mert ők azok, akik a for­
mánokat bűnös takarékosság­
ra kényszerítik.

nélkül a kirándulókat Buda­
pestre.

Kató Gáborné. Hálás köszö­
net és szives üdvözlet.

Fodor István. Köszönet test­
vér, a jóakarat is számit, nem­
csak a pénz.

Kozma András. Hálás köszö­
net és szives üdvözlet.

Gombkötő Farenc. Köszönet 
a szives sorokért, testvér. Tu­
dom, hogy 25 év óta Ön min­
dig előljárt a közügyekben és 
hogy mióta a lábát vesztette, 
azóta is azok közt van, akik 
adnak és nem akik kapnak. 
Ha az ép bányászok mind kö­
vetnék az ön példáját, szebb 
lenne az élet mindnyájunk 
számára. Szives üdv.

Mrs. Elizabeth Varga. Kö­
szönet a pénzért és szives so­
rokért.

Károlyi József. Köszönet. — 
Megkaptuk.

Ralph Szántó. Thanks and 
regards.

Balogh János. Természetes, 
hogy küldjük. Szives üdv.

Csűri István. Köszönet, test­
vér.

Géczy Sándor. Köszönet. — 
Utasítás szerint könyveltük. — 
Szives üdv.

Horváth József. Szives elné­
zést. Kiigazítottuk.

Németh István. Köszönet a 
felvilágosító sorokért. Ne bú­
suljon, majd lesz jobb világ is. 
Kitartunk egymással addig is, 
testvér.

Hercznell Józsefné. Sajnos, 
jelenleg csak balesetnél, vagyis 
sérülésnél tartozik a társaság 
vagy a compensation biztosító 
fizetni. A group insurance 
után természetesen fizetnek.

Szabó Gusztáv. Köszönet. — 
Rendben van.

Kozma Zsigmond. Szives bo­
csánat. Elküldtük ma.

Gáli József. Lesz jobb világ 
is, testvér. Együtt maradunk.

Dóka Ferenc. Dehogy szün­
tetjük be. Nem annak, aki fi­
zetni akar az újságért.

Smith József. A polgárpapir- 
ért, sajnos, meg kell fizetni. 
De ha megszerzi, akkor egy év 
múlva joga lesz a rendszeres 
aggkori segélyre. Jobbulást kí­
vánunk.

-------- o--------
ÖTVENEGYEN VOLTAK

Megírtuk néhány hete, hogy 
a mexicoi Nuevo Rosita bányá­
ban karácsony előtt két nap­
pal robbanás volt, amelynek az 
áldozatait nem tudták azon­
nal összeszedni és így azt je­
lentették, hogy 34 halottja 
volt a szerencsétlenségnek.

Minthogy a bányához töb­
ben messziről jártak dolgozni 
és mert a társaság nem is 
akarta a szerencsétlenség ará­
nyait hirdetni, a halottak szá­
mának a megállapítása lassan 
ment.

Most •'végre jelentik, hogy 
összesen ötvenegy szegény me­
xicoi baj társat ölt meg a rob­
banás, akik kétszáznál több 
árvát és negyvenkét özvegyet 
hagytak maguk után.

Earle kormányzó kihallgatá­
son fogadta Earl Humphrey-t, 
a bootleggerek szerkezetének 
az elnökét, hogy vele a tiltott 
ipar likvidálásának a legtisz­
tességesebb módját megbeszél­
je. ।

Humphrey kijelentette, hogy 
vérözön nélkül a bányászokat 
nem lehet a kenyerüktől meg­
fosztani és megköszönte a kor­
mányzónak, hogy nem küld 
katonaságot a szerencsétlen 
bányászok ellen.

Kijelentette egyben, hogy 
John L. Lewist tartják a leg­
aljasabb árulónak, mer a UM­
WA kerületi tisztviselőinek az 
utján mindent elkövet a boot­
leg bányászok ellen, csak mun­
kához nem akarja őket jut­
tatni.

NYUGTÁZÁSÖT
A múlt héten a következő 

testvérek küldtek pénzt a má­
sok vagy a saját lapjukra:

Szíjgyártó Imre, Stoyestown, 
Balogh János, Glen Robbins; 
Pálfalvy Dénes, Colliers; Lévay 
Mihály, Latrobe; Gombkötő 
Ferenc, Toms Creek; Géczy 
Sándor, McAddo; Szabó Gusz­
táv, Ronco; Fodor István, Ori­
ent; Darnay József, Frederick­
town; Elmer Kulin, Colliers; 
Csolnaky György, Follansbee: 
Lacus Ferenc, Lore City; Var­
ga József, Riga; Ralph Szántó, 
Blaine; Tokár György, Daisy­
town; Domoszlay Rose, Beau­
ty; Rudai Imre, W. Browns­
ville; Lukács István, Fairbank; 
Kozma Antal, Pocahontas; Or­
bán István, Tiltonville; Nagy 
Sándor, Barton; Dobis Károly, 
Lorain; Coleman János, Har­
per; Kakuk János, Crucible; 
Poromb József, McKeesport: 
Elek István, Ronco; Csűri Ist­
ván, Cleveland; Szemán Mi­
hály, Norton; Joseph Németh, 
Osage; Hercznell Józsefné, Con 
nellsville; Barczky János, Le­
mont Furnace; Jakab József, 
Hiller; Mrs. Varga Eliz, Tole­
do; Szabó János, Stephenson; 
Szeles Mihály, Dillonvele; Mé­
száros Lajos, Trimble; Hübner 
József, Detroit; Sípos Gyula, 
Homer City; Károlyi József, 
Canton; Ficze József, Cochran­
ton; Tiszlovic András, Union­
town; Nagy Lajos, Detroit; Bo­
dor József, Dante; Tallérom 
Péter, Graceton; Bodnár Fe­
renc, W. Brownsville; Podrác- 
ky János, Windber; Köteles Fe 
renc, Hostetter; Keresztúri Já­
nos, Clymer; Pintér Vince, 
Barton; Cipa Imre, Granite 
City; Harka Flórián, Wendel; 
Hutton Lajos, Galloway; Sza­
bó István, Hetzel; Bőczén Jó­
zsef, St. Clairsville; Dánok Lő­
rinc, Rosemont; Vince János, 
Elbert; Adams András, Ma­
sontown; Bordák Sándor, Ham 
mond; Bodnár Sándor, Swan­
wick, Tóth Sándor, Carolina.

Hálás köszönet, testvérek..
-------- o--------

RABOLJAK

A TRUCKOSOKAT

Kelet Pennsylvaniában az 
alvilág egy uj üzletágat fede­
zett fel azáltal, hogy a boot­
leg szenet a truckok százain 
szállítják az egész vidéken.

Minthogy a bootleg szene­
ket csak készpénzért adják el 
a városokban, mindig biztosra 
vehetik, hogy az üresen haza­
felé igyekvő szeneseknér na­
gyobb összeg van.

Az utolsó hónapokban egy­
mást érték a rablások, ame­
lyek áldozatai mindig a boot­
leg trückosok voltak, akik sok 
esetben nem is mertek a ha­
tóságokhoz fordulni a panasz- 
szal. : ‘

Most letartóztattak két rab­
lót, akik közül az egyik né­
hány hete egy hold-up-ban 
megsérült és azt hiszik,, hogy 
ezzel elveszik az alvilág kedvét 
ettől az üzletágtól. . •. \- y-,

Azt mondja Humphrey, 
hogy a keményszén ipart nem 
Lewis csinálta, hanem az ipar 
csinált embert Lewisból, aki 
most az acélmunkások ügyé­
ben szaladgál, ahelyett, hogy 
a bányászok sorsát próbálná 
rendezni.

Szerinte a tiltott iparban je­
lenleg 15,000 ember van fog­
lalkoztatva, akik az életüket 
naponta vásárra viszik a ke­
nyérért, mert képtelenek az 
ideiglenes lyukakban a mun­
kások kellő biztonságára gon­
dolni. 4

Humphrey egyébként ismét 
kijelentette, hogy amint becsü­
letes munkát adnak a boot- 
leggereknek, azonnal megszű­
nik az illegális bányászat.

MEGY A MUNKA 
A ROCKY VIDÉKÉN

A Rocky Mountains államai­
ban: Colorado, Wyoming és 
Utahban az utolsó hetekben 
a legtöbb bányában állandóan 
dolgoztak és némely bányában 
hat napos munka is volt az 
év elején.

A szénmezőkön azt hiszik, 
hogy április elsején a munka 
megszűnik és a fogyasztók 
igyekeznek némi raktárt fel­
halmozni maguknak.

Ha azonban tartós hidegek 
lesznek tovább is, akkor a bá­
nyák csak a nap-nap után 
szükséges szenet lesznek képe­
sek a rendelkezésre álló vasú­
ti szolgálattal ellátni.

-------- o--------

KELLEMETLEN KALAND

Illinoisban a vihar két hete 
a villanyhuzalokat levágta és 
néhány Peabody bányában 
nem tudták az embereket ki­
hozni a bányából.

Sokan messziről gyalogolni 
voltak kénytelenek és a leg­
többen gyalog jöttek fel a bá­
nyákból, ugy, hogy némelyik 
csak este tíz félé tudott a fel­
színre vergődik. Q

-------- o--------
FOLYIK A PUMPAZÁS

Pennsylvania állam bánya 
osztálya nyilatkozatot adott 
ki, hogy az állam által bevá­
sárolt hatalmas pumpákat 
egyik bányától a másikhoz vi­
szik és addig fogják ezt a mun­
kát folytMtUj^tM1^ az árvíz 
által elöntött minden bánya 
száraz lesz.

--------------- *0----------------

AZ ÁRVAATYA 
WEST VIRGINIÁBAN

Dr. Nánássy Lajos január 
30-án, szombat este részt vesz 
a morgantowni és vidéki ma­
gyar bányászok részére a Scott 
Runon bemutatandó szinielő- 
adáson, melyet Borsos István 
ref. lelkész rendez és amely­
nek tiszta jövedelme a Beth­
len Otthon árvái és öregei ja­
vára fordittatik. Másnap, va­
sárnap délelőtt pedig Fair- 
monton fog az árvaatya isten­
tiszteletet tartani, ahol ma­
gyar nyelvű beszédén kívül 
tótul is fungal.

-------- o--------
W SZÉNMOSÓ 

WINDBEREN

A Berwind-White Coal Co. 
Maryland bányájánál hatal­
mas és moderh szénmosót épí­
tenek, amely csak a tavaszra 
fog elkészülni. r •

A teljes, felszerelés közel egy 
félmillió döllárba fog kerülni.

KI GYÓGYÍT 
SZEMÖLCSÖT?

Egy olvasónk tanácsot kér,' 
hogy miképpen lehetne kislá­
nya kezeiről a szemölcsöket el­
távolítani? Aki tudna neki ta­
nácsot adni, legyen szives lép­
jen vele érintkezésbe; Cime: 
Emery Szajkács, Box 25, Bar- 
nesboro, Pa.

Mindenki szereti, ha imák 
felőle az újságok.

Királyok, főpapok, mozicsil­
lagok, politikusok, szegény 
szürke polgárok, mind oda 
vágynak a nyomtatott betű 
vetítő fényébe.

Sokan a tehetségeik és a 
képesítéseik folytán oda kerül­
nek, sokan ízléstelen dolgokat 
csinálnak, hogy a sajtó kény­
telen legyen velük foglalkozni.

Csak igy lehet megmagya­
rázni, ami Angliában Edward 
lemondásának a kapcsán tör­
ténik.

A királyt lemondatták, mert 
ugy akarta azt az angol pol­
gárság többsége.

Ezzel jóizlésü emberek az 
ügyet befejezettnek tekintet­
ték.

Akkor megszólalt az angli­
kánok főpapja, a Canterburry 
érsek, hogy egyet rúgjon a 
volt királyon.

Ez nem tetszett a világnak 
és a főpap szükségesnek látta 
elhallgatni, sőt a paptársait 
is megkérte, hogy hallgassa­
nak most már a dologról. -

Csakhogy a többi érsek, püs­
pök és egyéb főpap szintén le 
akarja tenni a maga garasát

ÖZET VESZNEK
West Virginia államnak nem 

lehet sok gondja.
Bizonyára meg van benne a 

kenyere minden embernek, bi­
zonyára nem ad már gondot 
az államban a szegényügy.

Az özvegyekre és az árvák 
ra minden bizonnyal gond, 
van viselve.

Rendben lehetnek az isko­
lák is és az állam tisztviselői 
azt sem tudják, hogy az időt 

! mivel üssék agyon, sem azt, 
hogy mit csináljanak az ál­
lam sok felesleges pénzével.

Elhatározták hát, hogy őze­
ket fognak rendelni és ezt 
a határozatot sokkal gyorsab­
ban tett követte, mintha mond 
juk az éhes emberekről kellene 
gondot viselni, vagy valame­
lyik bányatársaságot taníta­
nák meg móresre.

Száznyolcvan őzet rendeltek 
négy különböző államból, hogy 
a ráérő embereknek legyen mit 
megölni, hogy legyen az ál­
lamban mire vadászni.

Nyulakban is szegénynek 
érezte magát a szénben olyan 
gazdag állam és kétezer nyu- 
lat szereztek be államköltsé­
gen.

Valamikor, talán száz, talán 
ezer év múlva szerencsére 
nem fogják ezeket a sorokat 
olvasni, mart borzalmas véle­
ménnyel lAme / egy civilizál­
tabb kor felölünk, ha megtud­
nák, hogy pénzért szereztünk 
be vadakat, hogy legyen mit 
lelőni.

Tudjuk, hogy a vadász-szen­
vedély vak és hogy ez az írás 
sokaknak nem tetszik, de mi 
az ártatlan állatok legyilkolá- 
sában még sem tudunk sem 
hősiességet, sem valami ne­
mes sportot találni.

Nincs abban semmi sport, 
hogy fegyvertelen és védtelen 
őzekre és nyulakra vadászunk, 
nem azért, mert a húsára em­
beri tápláléknak van szüksé­
günk, hanem a legtöbb eset­
ben csupán azért, hogy az ősi 
ösztön gyilkolás! vágyát kielé­
gíthessük.

De ha már a vadászat el­
len hiába is beszélünk, mi 
mindenképpen szemtelenség­
nek és butaságnak . tartjuk, 
hogy egy államba pénzért visz 
nek vadat a jelenlegi viszo­
nyok közi a másik államból, 
mert szegény az államban a 
vadászat.

Talán mégis csak jobb len­
ne West Virginia kormányá­
nak szétnézni, hogy nincs-e 
éhes ember, nincs-e rongyos 
gyermek az államban s talán 
azokra kellene elíró sorban 
gondolni.

és valamennyi megszólal. Ki 
a volt király ellen, ki meg 
mellette, de jól tudják, hogy 
akár ellene, akár mellette, az 
a tényeken nem változtat.

Edwardnak az esete azon­
ban elég arra, hogy bele jus­
son a nevük a lapokba és ez 
az, ami megszólaltatja az an­
glikánok majdnem minden fő­
papját.

Nem volt valami kellemes 
dolog, mikor egy “naggyá” 
épített király felől az emberi 
gyöngeségek kisültek.

Éppen annyira kellemetlen 
azt nézni, hogy a püspökök és 
érsekek is szereplési viszketeg- 
ségben szenvednek.

Ugy látszik, hogy nem a 
bőrt, de a bíbort sem kell az 
emberekről levakarni, minden­
ki egyforma, ha a vesékbe egy 
kicsit belenézünk.

-------- o--------

MULATSÁGOK 
NAPTÁRA

A Verhovay Segély Egylet 
32-ik fiókja 1937 január 23- 
án, szombaton este az Elbert 
No. 7. Hallban fényes bált 
rendez a saját pénztára ja­
vára, melyre a környék ma­
gyarságát ezúton is tisztelettel 
meghívja a mulatság rende­
zősége. — A zenét a Verhovay 
Rézbanda fogja szolgáltatni. 
Finom ételek és kitűnő italok­
ról gondoskodva van. Belépti 
dij: Férfiaknak 75 cent, nők­
nek 252 cent. — Aki jól akar 
mulatni, okvetlen jöjjön el er­
re a nagysikerűnek ígérkező 
mulatságra.

A Gasparovics József és Ifj. 
Tira József vezetése alatt álló 
újonnan szervezett Logan völ­
gyi Magyar Rézbanda 1937 ja­
nuár hó 30-án, szombaton este 
nagyszabású táncmulatságot 
rendez Loganban a Gyöngyö­
si János Colonial Hotel tánc­
termében, melyre ugy a hely­
beli, mint a környékbeli ma­
gyarságot ezúton is szeretettel 
meghívja. Nagyszerű ételekről 
és frissítőkről gondoskodva 
van. — Belépti dij: Férfiak­
nak 85 cent, nőknek 35 cent 
adóval együtt.

-------- o--------
EMELKEDŐ 

SZÉNTERMELÉS

A múlt évben ötvennégy 
millió tonna keményszenet 
termeltek, három és fél millió 
tonnával többet, mint az előző 
évben.

A keményszénipar milliókat 
költ hirdetésre és óriási ará­
nyú propagandával tanítja a 
háziasszonyokat a kemény­
szénnel való fűtés előnyeire.

-------- o--------
EMELKEDŐ ÉRCTERMELÉS

Az elmúlt évben a vasérc­
bányák rekord termelést értek 
el és majdnem megduplázták 
az 1934 évi termelést, amely­
nél különben már 1935-ben is 
24 százalékkal többet termel­
tek.

-------- o--------
UJ BÁNYA

LINCOLN, ILL. — A Deer 
Creek Shaft elérte a szenet 
•263 láb mélységben a múlt 
héten és azonnal megkezdték 
a bücket-bányászatot, hogy az 
entriket éjjel-nappal négy 
irányban verhessék.

A tavasszab nagy, modern 
tiplit építenek a bányához, a 
melyben öt láb és 3 inch ma­
gas szénér van.
_____  —o-
10 FONT ÉRETT, GYENGE 
töritt leveles dohány, 
tűnő fapipa és Ízesítő
Ezt Is a postán fizeti, mikor a 

csomagot megkapja.
HICKORY RIDGE FARMS

Dept. M-11. Fulton, Ky.

WEST VIRGINIA
Balázs János, Berwind, W. Va.
Brenner János, Mallory, W. Va. 
Dobos István, Kimball, W. Ta. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Engel László, Keystone, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, DawmoaK 

Wendel, Meadow Brook, W. Via.
Kish András, Brady, Booth, Everett*- 

ville, Rivesville, Lowesviliee, Na­
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va.
K Rroczo L. György, Welch, W Va.
Krelzler István, Morgantown és 

vidéke.

Kumi János, Premier, W. Va.
Lányi József, Red Dragon, W. Ve.
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary, 

Thorps, W. Va.
Lengyel János, Wellsburg, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Pálfalvy E. Dénes, Colliers, W. Va. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va. 
Sitku István, Willamson, W. Va. 
Tóth András, Fairmont, Barrackville, 

Grant Town, Baxter, W. Va
Veszprémi Sándor és Dániel, Logan 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA

Julius Bakos, La Belle, Pa.
Barczi János, Lemont Furnace, Pa. 
Bartók János, Twin Rocks, Pa.
Blizman Béla, Springdale, Cheswick, 
Bódig Géza, Yatesboro, Pa.
Bozsnyák József, Rossiter, Pa 
Csányi József, Kent, Clune, Pa. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa 
Csordás István Heilwood, Pa 
Darnay József, Fredericktown és 

Vestaburg, Pa.
Deák Mihály, Renton, Pa.
Eperjessy István, Johnstown, Pa
Fehér Gábor, Wildwood, Allison 

Park, Glenshaw, Gibsonia.
Géczy Sándor, McAdoo, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty GIo és Nettle­

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa 
Hajdú János, Pricedale, Pa.
Kali Antal, Bobtown, Pa.
Király György. Russelton, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa 
Mészár Sándor, New-Salem, Pa 
Mikus István, Greensboro, Pa.
Molnár András, Van Meter, Pa 
Nagy József, Marsteller, Pa.
Orosz Bertalan, Richeyville, Pa
Orosz Kálmán, Kulpmont. Mt. Carme) 

Shamokin, Keiser, Pa.
Péter János, Portage, Puritan ős Cas­

sandra, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines. Pa 
Sípos Gyula, Homer City Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell. Sharpsvills

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa 
Szanyi János, Brownsville, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa ét 

az állam egésra területén.
Tóth Károly, Studa.
Virág Gábor, Avella, Cuddy, Mor* 

gan, Pa.
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp Level. Pa

OHIO
Érsek József, Adena, Dillonvale, Ohio 
Bolyki János, Toledo, O.
Péterfy Lajos, Columbus, O.
Pásztor János, Tiltonsville, Rayland, 

Smithfield, Yorkville, Ohio
Kovács János, st.' Clairsville, O 
Kovács Ferenc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, O.
Rezes János, Corning, Congo, Ohio 
Rimár András, Warren, O.
Tótiván Pál, Maynard, O.

v ILLINOIS
Árvái András,Zeigler, HL 
Fürjes Ágoston, Orient, Ill. 
Gáli Lajos, Harrisburg. UI. 
Gyenes Andrásné, Tovey, Ill. 
Ontko István, Edwardsville, DI 
Roncz Péter, Divernon, UI.
Tóbiás János, Valier, UI.

1
NEW YORK

Mihályi Zoltán, Glenfield, N. T.

KENTUCKY
Kábái János, Majestic, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky.
Szorcsik Józsefné, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaskl Ave 

Carteret, N. J.
INDIANA

Nagy Lajos, Gary ős Hammond, lad 
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

VIRGINIA 
Bodor József; Dante, Va. 
tfj. Dobot András, Pocahontas.

ADAKOZÁS A LOBBY-RA

Még bizonytalan a bányász- 
lobby sorsa, de- vannak lelkes 
bányászok, akik, mikor tehe­
tik, küldenek a lobby alapra 
egy pár centet.

A múlt héten Kató Gáborné 
juttatott hozzánk két dollárt, 
Bradley, Ohio-ból, amiből 
egyet Kató Gábor, egyet Har- 
kay Imre küldtek. — Köszönet 
érte, az őrizetünkben levő 
pénzhez csatoltuk, amelynek 
összege jelenleg $1,181.55.


